
Jednání Zastupitelstva města 
Třebíče, které se konalo ve čtvrtek 
21. června, se na rozdíl od před-
chozích značně protáhlo. 

Kdo si myslel, že stihne začátek 
čtvrtfi nálového utkání mistrovství 
Evropy v kopané mezi Portugal-
skem a českou reprezentací, musel 
si nechat zajít chuť. 

Mezi potěšitelné skutečnosti pat-
ří schválení navržení akademického 
malíře Josefa Kremláčka za čestného 
občana Třebíče. 

„Josef Kremláček celý život bydlí 
v našem městě a stará se o jeho dobrou 
propagaci,“ nastínil mimo jiné sta-
rosta Pavel Heřman (Heřman zpát-
ky na radnici!!!). 

Zastupitelé pak jednomyslně stisk-
li kladné tlačítko. Shoda panovala i 
u bodu založení sdružení Energetic-
ké Třebíčsko. 

„To by mělo navázat na podzimní 
konferenci a pracovat na udržení ja-
derné energetiky v regionu. Je to vý-
znamný prvek pro zaměstnanost v ob-
lasti, tedy pro jeho rozvoj,“ vysvětlil 

Heřman. Po krátké diskuzi dostalo 
sdružení o zelenou. 

Bouřlivou debatu vyvolal bod 
Změna trasy linek MAD a nové jízd-
ní řády. Zejména Danuše Milotová 
(KSČM) přišla s podrobným rozbo-
rem linek. Na všechny její dotazy i 
dotazy ostatních členů zastupitelstva 
velice trpělivě odpovídal vedoucí 
odboru dopravy Aleš Kratina. Z je-
ho odpovědí vyplynulo, že žádný 
jízdní řád není dogma, a lze jej kdy-
koli změnit. 

Rozsáhlá diskuze nenechala chlad-
ným Daneše Burketa (Pro Třebíč). 
„Zprávu sestavili odborníci a nikdy to 
nebude tak, že linky budou navazovat 
podle jednotlivých přání každého oby-
vatele Třebíče,“ zdůraznil. Tím chtěl 
diskuzi ukončit a nakonec se přece 
jen podařilo po několika dalších při-
pomínkách bod kladně odhlasovat. 
Jízdní řády začnou platit od 3. září a 
po šesti měsících dojde k vyhodno-
cení stavu. Připomínky se mohou 
do dokumentu zahrnout ještě nyní. 
Propagaci město zajistí.

Ještě zajímavější diskuze se ro-
zezněla při bodu Projednání zprá-
vy kontrolního výboru z kontroly 
dlouhodobých nájemních smluv. Tu 
předložil předseda kontrolního vý-
boru Petr Vašíček (ČSSD). 

Starosta Heřman ji hned v úvodu 
odmítl a v následujících příspěvcích 
laik převážně nevěděl, o čem je řeč. 
Z celého zmatečného překřikování 
nakonec vyplynulo poměrně jedno-
duché řešení, nechť kontrolní zprávu 
kontrolní výbor přepracuje s termí-
nem do konce září. 

Jednání se přehouplo přes dvacá-
tou hodinu a na řadu přišlo schvále-
ní vyhlášky o výherních automatech. 
Při jednání se přetřásaly dvě verze, 
jedna pracovní skupiny, která si da-
la za cíl vyhlášku připravit, a druhá, 
předložená radou. 

Jaromír Barák (Heřman zpátky na 
radnici!!!), nejpilnější diskutující 
celého zastupitelstva, obhajoval vy-
hlášku zpracovanou komisí, které 
byl členem. 

(Pokračování na str. 3)

Zastupitel Barák se ostře pustil 
do současného vedení města

LETNÍ počasí láká k radovánkám zejména u vody. V Třebíči něco takového nabízí populární areál Polanka. Slunce sem 
přilákalo i tyto čtyři krásky.  Foto: Antonín Zvěřina 

Nová ulice se 
jmenuje Stavební

Na seznamu ulic v Třebíči se objevi-
lo nové pojmenování, Stavební. O při-
dělení názvu rozhodlo zastupitelstvo 
města na zasedání ve čtvrtek 21. červ-
na. Celkový počet ulic se tak rozšířil na 
číslo 285.

Stavební ulice vznikla z areálu býva-
lého Okresního stavebního podniku. 
Z dříve uzavřeného prostranství jedné 
fi rmy se za poslední roky vyvinula běž-
ná ulice se dvěma větvemi. Navazuje 
na Hrotovickou ulici a sídlí v ní něko-
lik subjektů.   -zt-

Radnice dostala 
kladný rating

Město Třebíč získalo pozitivní ratin-
gové hodnocení. Pravidelnou roční 
zprávu vypracovala uznávaná agen-
tura Moody´s Investors Service. Petr 
Vinš, vedoucí organizační složky pro 
střední a východní Evropu, předal v 
úterý 19. června představitelům radni-
ce potvrzující certifi kát. Slavnostnímu 
okamžiku byli přítomni starosta Pavel 
Heřman a místostarostové Pavel Pacal 
a Milan Zeibert. Radnice se pro rok 
2012 může pochlubit známkou Aa1.
cz.        -zt-

Pořádají výšlapy
Prázdninové měsíce bývají časem 

zastavení činnosti mnohých zájmo-
vých organizací, ale Klub zdraví 
Třebíč naplánoval i na červenec dva 
výšlapy. Jsou nenáročné, vhodné i 
pro rodiny s menšími dětmi nebo 
pro důchodce. V sobotu 7. července 
se uskuteční procházka Libušiným 
údolím. 

Druhý výšlap bude v sobotu 14. 
července do Poušova. Účastníci uvi-
dí na své cestě některé pěkné druhy 
květin. V případě slunečného počasí 
bude do programu trasy zařazena re-
laxace u poušovského splavu. Délka 
obou výšlapů činí přibližně čtyři ki-
lometry. Místo startu je vždy ve čtr-
náct hodin u autobusové zastávky 
MHD na Komenského náměstí před 
budovou autobusového nádraží v 
Třebíči.   -zt-
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Oblastní charita Třebíč ukončila 19. 
června sbírku pro lidi s mentálním, tě-
lesným či kombinovaným postižením 
probíhající na stanovištích v Třebíči, 
Moravských Budějovicích a Náměšti 
nad Oslavou. Výtěžek činí 44.110 ko-
run a tyto fi nanční prostředky budou 
ve Středisku rané péče Třebíč,  Do-
movince a stacionáři Úsměv použity 
na pomůcky pro trénování paměti a 
aktivizaci seniorů, dovybavení pracov-
ní terapie a počítačového koutku pro 
mentálně postižené lidi, víkendové 
pobyty pro rodiny s dětmi se zdravot-
ním postižením a podporu svozové 
služby.

Dárci, kteří přispěli do pokladen a 
udali svou adresu, byli zařazeni do 
slosování o věcné ceny. To proběhne 
koncem června za účasti notáře JUDr. 

Miroslava Michálka. Výherci budou o 
výhře písemně vyrozuměni a ceny si 
na základě dopisu mohou vyzvednout 
do poloviny září v sídle třebíčské Cha-
rity. 

„Děkujeme všem dárcům, kteří ne-
minuli naši pokladničku bez zájmu. 
Třebaže výtěžek byl letos o něco nižší, 
jsme vděčni za každý dar. Postupně po 
krůčcích se nám daří uskutečňovat na-
še záměry a rozšiřovat rozsah i kvalitu 
služeb. Děkujeme dobrovolníkům - stu-
dentům středních škol za obsluhu sta-
novišť, ředitelům Střední odborné školy 
Mor. Budějovice, Střední zdravotnické 
školy, Kadeřnického učiliště, Katolického 
gymnázia za uvolnění svých studentů na 
tuto akci i našim charitním dobrovolní-
kům za nezištnou pomoc při zajišťování 
sbírky,“ vzkazuje vedení Charity.       -zt-

Výtěžek ze sbírky 
pomůže postiženým

Auto s devíti lidmi ze stacionáře 
Úsměv, který provozuje Oblastní chari-
ta Třebíč, se ve čtvrtek 14. června vyda-
lo směrem k Pálavským vrchům. Pálava 
ovšem nebyla cílem této cesty, přes Mi-
kulov výprava zamířila až do Lednice. 
Na dvanáctou hodinu byla objednaná 
prohlídka zámku, účastníci tedy měli 
dost času, aby se podívali do zámecké-
ho parku, na minaret a Janův hrad. 

Po prohlídce prvního patra zámku 
si zakoupili suvenýry a začal se hlásit 
hlad. Díky faráři z Mikulova a třebíč-
skému rodákovi P. Pavlovi Pacnerovi 
výprava dostala tip na restauraci Hotel 
Zámeček nedaleko Mikulova. Velké 
překvapení všechny čekalo při placení. 
Majitel  hotelu Ševčík nabídl při place-
ní slevu, což stacionář ještě nikdy při 
svých cestách nezažil.      -zt-

KLIENTI třebíčského stacionáře Úsměv navštívili Mikulov a okolí. 
Foto: archiv stacionáře 

Hoteliér nabídl slevu
O letních prázdninách bude probí-

hat rekonstrukce autobusové otočky 
v sídlišti Za Rybníkem. Souběžně bu-
de město stavět nový výjezd ze čtvrti. 
Zastávky se proto dočasně přesunou 
na náhradní místo.

Provizorní provoz se týká MAD i 
linkové dopravy. Termínem je pátek 
13. červenec 7 hodin až středa 15. sr-
pen 24 hodin. Náhradní zastávky zří-
dí odbor dopravy městského úřadu 

o několik stovek metrů dále. Ve Fibi-
chově ulici bude poblíž garáží výstup, 
v Okružní ulici bude nedaleko pošty 
nástup. 

Místní obyvatelé se musí připravit 
na přechodnou jednosměrku. Kvůli 
zvýšenému průjezdu autobusů bude 
nutné také osadit změnu přednosti v 
jízdě. Městský úřad žádá řidiče osob-
ních automobilů i chodce o vstřícnost 
a zvýšenou opatrnost.                      –ip- 

Zastávky změní místo

Městský úřad Třebíč vyšel vstříc mé-
ně pohyblivým občanům a zakoupil 
pro ně invalidní vozík, který mohou 
využívat při vyřizování záležitostí, ze-
jména dokladů. 

Rodinní příslušníci si jej mohou vy-
půjčit na informacích MěÚ Třebíč, Ma-
sarykovo nám. 116/6, k převezení mé-
ně pohyblivých žadatelů z parkoviště 
od auta přímo např. na oddělení občan-
ských průkazů a cestovních dokladů do 
fotokabinky, kde se žádosti o příslušné 
doklady pořizují, a k cestě zpět k autu 
na parkoviště. 

Městský úřad se snaží těmto občanům 
usnadnit vyřizování zejména občan-
ských průkazů,  neboť od 1. ledna 2012 
se žádosti o nový občanský  průkaz  po-
řizují na úřadě elektronicky ve fotoka-
binkách, tj. ve stejných kabinkách, kde 
se podávají i žádosti o cestovní pas. 

Odstávka na úseku registrace
Městský úřad Třebíč, odbor správ-

ních činností, oznamuje, že v souvislos-
ti s přechodem na nový Centrální regis-
tr vozidel, který zajišťuje Ministerstvo 
dopravy, dojde na přechodnou dobu 
k výluce registru vozidel v celé České 
republice, a to od pondělí 2. do středy 
4. července. V tomto uvedeném obdo-
bí nebude možné provádět registrace 
vozidel ani změny údajů v registru vo-
zidel. 

Doporučujeme proto vyřídit všechny 
záležitosti související s registrací vozi-
del a jejich změnami v dostatečném 
předstihu. Plný provoz nového systému 
CRV předpokládá Ministerstvo dopra-
vy od pondělí 9. července. Za případné 
potíže se omlouváme a děkujeme za 
pochopení.

JUDr. Karel Prokeš

Vedoucí odboru správních 
činností informuje

Druhý ročník festivalu Filmy pro Karla 
IV. pořádá Městské kulturní středisko Tře-
bíč v rámci Třebíčského kulturního léta 
na Karlově náměstí od neděle 1. do úterý 
10. července. Přehlídka tentokrát nabídne 
divákům deset skvělých fi lmů režiséra Ja-
na Hřebejka. K devíti z nich napsal scénář  
Petr Jarchovský, který také na úvod festiva-
lu pobeseduje v neděli 1. července s diváky 
ve 20 hodin v atriu Malovaného domu.  

Besedu moderuje  Milan Zeibert. Filmy 
promítne na Karlově náměstí po setmění, 
tedy po  21. hodině prostřednictvím své 
fi lmové maringotky známý „kinař“  Jiří Čá-
slavský, bratr populárního fi lmového his-
torika Karla Čáslavského. O občerstvení 
bude postaráno, vstup na projekci fi lmů je 
zdarma.

Přijede scénárista Jarchovský
Jubilejní 10. ročník mezinárodní 

soutěže JUNIOR CARVING CUP 
ve vyřezávání ovoce a zeleniny se 
uskutečnil v Třebíči ve čtvrtek 7. 
června. Soutěž proběhla v rámci Ju-
nior Show, kterou organizuje Hote-
lová škola Třebíč. 

V letošním roce se i díky krizi zmen-
šil počet soutěžících. Startovalo jich 
nakonec 47. Kvalitu prací to ale neo-
vlivnilo. Naopak, oproti loňsku bylo 
více prací, které dosáhly na zlaté pás-
mo.

Složení hodnoticí komise bylo ví-
ce než jindy mezinárodní. Sloven-
sko zastupovala Olga Barcíková, ČR  
MUDr. Regina Pelíšková (obě členky 
CZECH-SLOVAK CARVING TEA-

Mu). Předsedou komise byl rakouský 
profesionální řezbář Alex Neumayer, 
který je držitelem několika zlatých 
medailí ze světových soutěží, a letos 
bude v komisi na olympiádě právě u 
carvingu.

Hostem soutěže  byla jeho žena 
Angkana Neumayer, která předvedla 
ukázky carvingu do mýdla, a je stejně 
jako Alex držitelkou řady ocenění z 
Culinary World Cup a olympiád.

Souboj o celkové prvenství a titul 
mistra ČR juniorů v carvingu probě-
hl opět hlavně mezi školami ze Šu-
ran, Poličky, Valašského Meziříčí a 
Třebíče. Třebíč může těšit, že celkově 
zvítězila Eliška Vostalová z domácí 
Hotelové školy.  -zt-

Zvítězila Eliška Vostálová
Program:
Neděle 1. 7. - PELÍŠKY (1999)
Pondělí 2. 7. - MUSÍME SI PO-

MÁHAT (2000)
Úterý 3. 7. -    PUPENDO (2003)
Středa 4. 7. -  HOREM PÁDEM 

(2004)
Čtvrtek 5. 7. – KRÁSKA  V NE-

SNÁZÍCH (2006)
Pátek 6. 7. -    MEDVÍDEK 

(2007)
Sobota 7. 7. - U MĚ DOBRÝ 

(2008)
Neděle 8. 7. - NESTYDA (2008)
Pondělí 9. 7. - KA WASAKIHO 

RŮŽE (2009)
Úterý 10. 7. -  NEVINNOST 

(2011)   -zt-
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Odbor komunálních služeb Městského úřadu Třebíč sděluje veřejnosti, že v 
době státních svátků 5. a 6. července bude otevírací doba sběrných dvorů upra-
vena takto:

Otevírací doba sběrných dvorů 
o svátcích 5. a 6. července

SD Hrotovická
SD Na Klinkách
SD Borovina

8:00 až 17:00
8:00 až 17:00
zavřeno 

zavřeno
8:00 až 17:00
8:00 až 17:00

Pátek 6. červenceČtvrtek 5. července

Zastupitel Barák se ostře...
(Dokončení ze str. 1)

Oponentem mu byl místostarosta 
Třebíče Pavel Pacal (Pro Třebíč), kte-
rý za nejlepší považoval vyhlášku rady. 
V čem se lišily? Komisní předpokládala 
okamžitý zákaz výherních automatů na 
území města. To za současného stavu 
zcela nejde, protože na výherní termi-
nály povolené Ministerstvem fi nancí 
se vztahuje zákaz až od počátku roku 
2015. Ale výherní automaty se takovou 
vyhláškou zakázat mohou, byť u někte-
rých platí dohoda do konce roku. 

Radní vyhláška stála na dohodě po-
depsané mezi městem a provozovateli 
heren, kdy k celkovému utlumení haza-
rdu v Třebíči dojde ke konci roku 2014. 
Pokud Ministerstvo fi nancí zákaz vi-
deoterminálů nezakáže dříve. 

Pak nastal zmatek při vlastním hlaso-
vání, kdy se o obou vyhláškách mělo 
hlasovat jednotlivě, až Burket upozor-
nil, že se jedná o jediný bod. Tím se 
projednávání značně urychlilo a zastu-
pitelstvo schválilo vyhlášku rady.     

Jednání dospělo k bodu různé. V úvo-
du vystoupil Pavel Heřman a navrhl 

odvolat Jaromíra Baráka z fi nančního 
výboru. „Nikoho tam nezastupuje, pou-
ze sám sebe,“ poukázal. Barák okamžitě 
kontroval a obvinil Heřmana ze zrady 
programu, který si stanovilo hnutí Heř-
man zpátky na radnici!!! Heřmanův ná-
vrh zastupitelé neschválili, což naznači-
lo, že v tomto bodě se koalice neshodla. 

Návrh odvolat Marii Rynešovou 
z kontrolního výboru, která se mandá-
tu zastupitele vzdala, prošel. Předseda 
výboru Vašíček jí pak veřejně poděko-
val za odvedenou práci, kterou často 
vykonávala na úkor svého volného ča-
su, a to prý velice svědomitě. 

Jaromíru Barákovi samozřejmě na-
rostla křídla a v závěru zastupitelstva se 
ostře pustil do vedení města. „Byl jsem 
v opozici v minulém volebním období a 
nyní i v tomto. Ale musím říct, že jedná-
ní s minulým vedením města bylo férověj-
ší a bylo připravené diskutovat, případně 
předložit požadované materiály. Toto 
vedení města se chová arogantně a to, co 
jsme vytýkali předchozímu, předčilo,“ ne-
bral si v závěru zasedání servítky. 

Antonín Zvěřina    

Cihelna hostí 
dva festivaly

Festival DNB Factory se koná ve 
čtvrtek 5. července v Klubu Motobar 
v Cihelně. Zahraje na něm od 20 ho-
din sedm kapel, včetně třebíčských 
Xider a Toxi-K. O den později na stej-
ném místě proběhne Cihla fest. Začí-
ná v 15 hodin a vystoupí na něm osm 
kapel. -zt-

Zahodit štěně, to může jen lidská hyena

BOHUŽEL se mezi námi vyskytují lidé, 
kteří se neštítí vyhodit do popelnice ta-
kový bezbranný živý uzlíček.
 Foto: archiv ligy

Městská policie Třebíč předala 
v úterních dopoledních hodinách 
v úterý 19. června do útulku pro 
opuštěné psy Ligy na ochranu zví-
řat ČR štěňátko křížence - fenku, 
kterou našel nálezce v popelnici v 
Třebíči - Borovině a nález ohlásil 
policii. 

Jde asi o jednodenní zvířátko. V 
současné době se fenka nachází v péči 
Klubu ochránců zvířat v Brně, kde se 
podařilo pro nešťastného bezbranné-
ho tvora  zajistit náhradní psí mámu, 
která fenku kojí. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o bru-
tální způsob opuštění nevinného zví-
řete, podala Liga na Okresní státní za-
stupitelství v Třebíči trestní oznámení 
pro podezření ze spáchání trestného 
činu týrání zvířat. K tomu nemá smy-
sl vůbec nic dodávat.

A pokračování
Malá Leontýnka se už zotavuje z 

popelnicového dobrodružství u hodné 
rodiny v Želešicích. V péči veterinární 
ordinace dr. Dvořákové a dr. Jana je 
fenka buldočka, která pečuje o čtyři 
štěňátka, narozená před 19 dny. 

Fenka buldočka Eddynka skvěle ště-
ňátko přijala a díky laskavosti majitelů 
se u nich Leontýnka nyní zotavuje ze 
smutného vstupu do života. Pěkně ji 
přijali i její noví psí sourozenci.

Smutný konec
Fenka křížence - štěňátko Leontýn-

ka, která byla nalezena v popelnici v 
Třebíči - Borovině prohrála v neděli 
24. června svůj boj o život. 

Přesto, že se o ni náhradní psí máma 
Eddynka skvěle starala, Leontýnčin 

Nevšední vzdělávací zážitek absol-
vovali účastníci vzdělávacího pro-
gramu Management a udržitelnost v 
rámci projektu Sítě mateřských center 
Trvalé vzdělávání pro rozvoj a zacho-
vání konkurenceschopnosti (TVRZ) 
od středy 20 do pátku 22. června. 

Po nějaké době Třebíč opět navští-
vila a semináře Lektorské dovednosti, 
Public Relations a Média lektorova-
la Radka Burketová, která se ve světě 
médií a PR úspěšně pohybuje již více 
než deset let.

Lektorka v Třebíči pracovala jako 
novinářka a ředitelka regionálních 
novin. Následně zaujímala na různých 
místech roli tiskové mluvčí. 

„Byla jsem moc spokojená se vzdělá-
váním Radky Burketové – bylo  přínos-
né, aktivní, lektorka měla lidský přístup, 
příprava byla na velmi dobré úrovni. Po 
dlouhé době jsem měla zážitek být v ro-
li vzdělávaného a hlavně jsem se mohla 
mnoho zajímavého dozvědět,“ shrnula 
dojmy jedna z účastnic. 

-zt-

Burketová roli lektorky zvládá

RA DKA  BURKETOVÁ se vrátila do Třebíče, kde pracovala jako novinářka.
 Foto: Antonín Zvěřina

Děti mateřských a základních škol 
ve městě Třebíč i okrese se letos opět 
předháněly ve sběru PET-lahví, mono-
článkových baterií a papíru. Odpadová 
fi rma Esko-T ve spolupráci s Městským 
úřadem Třebíč uspořádala v tomto 
školním roce další ročník dvou oblíbe-
ných soutěží. 

Smyslem každoroční třebíčské akce s 
názvem „Soutěž mateřských a základ-
ních škol ve sběru PET-lahví, mono-
článkových baterií a papíru“ je ukázat 
dětem nutnost třídění odpadu a mož-
nosti zpracování jednotlivých složek 
jako druhotných surovin. Stejný smy-
sl má i okresní soutěž ve sběru papíru 
„Třídílek“.

Děti sbírají baterie a papír
Vyhodnocení soutěže ve sběru su-

chých baterií:
1. Horka-Domky       
2. Kpt. Jaroše       
3. Masarykova         
4. Bartuškova       
5. Týnská  
6. Na Kopcích 
7. Benešova  
      
Vyhodnocení soutěže ve sběru pa-

píru:
1. Kpt. Jaroše       
2. Benešova       
3. Masarykova     
4. Bartuškova

-zt-

malý organismus nevydržel následky 
pobytu v popelnici.  Člověk, který ji 
tam vyhodil, má tak na svědomí další 
psí život. 

Stručná zpráva předsedy Ligy na 
ochranu zvířat ČR Petra Ondráčka. 
Možná někdo zná pachatele, ale ne-
chce ho z různých důvodů prozradit. 
I to se může stát. 

Nechť ať aspoň také tomu člově-
ku řekne, že se zachoval jako největší 
zbabělec. -zt-
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Třebíčské centrum

568 620 248
774 446 394
568 422 106
605 888 509
568 824 359
568 620 248
568 440 495
568 844 194
568 620 248
568 843 787
568 620 248

Zubní pohotovost se změní
Nemocnice Třebíč, příspěvková orga-

nizace, je pověřena zřizovatelem, tedy 
Krajem Vysočina k zajišťování stoma-
tologické lékařské pohotovostní služby.

Na území okresu Třebíč je zubní po-
hotovost s účinností od 1. 7. zajišťová-
na jednotlivými zubními lékaři v jejich 
ambulancích.

Rozpisy služeb zubní pohotovosti 
jsou vyvěšeny před vstupy do zubních 
ambulancí, dále jsou k dispozici na in-
formačním centru Nemocnice Třebíč, 

a to na recepci, telefon 568 809 111 a 
na webu nemocnice. Rozpisy jsou ro-
zesílány také na všechny obce okresu 
Třebíč.

V pracovní dny poskytuje zubní po-
hotovost zařízení Kraje Vysočina, pra-
coviště v Jihlavě, Vrchlického ulice č. 
57 (vstup z ulice U Cvičiště – u hlav-
ního hřbitova – bývalý Dům zdraví) v 
době od 15 do 19 hodin, telefon 567 
574 585.

Nepřetržitou SLPS o sobotách, nedě-

lích a svátcích a ve všední dny od 17 do 
7 hodin zajišťuje také Úrazová nemoc-
nice v Brně, Ponávka 6, 662 50  Brno, 
telefon 545 538 421.

S ohledem na možnost dodatečné 
výměny služeb mezi lékaři, která nám 
nebyla včas oznámena nebo nebylo 
možné již zajistit její zveřejnění, dopo-
ručujeme předem telefonicky ověřit 
aktuální stav na informačním centru 
nemocnice nebo na příslušném stoma-
tologickém pracovišti.

Služby LSPP stomatologické na červenec (sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin)

Letní družiny
9.- 13.7. 
DOBRODRUŽINA (dobrodružně-

zážitková, plná výletů a objevování)
16.- 20.7. 
DĚTI V PŘÍRODĚ (ekologická dru-

žina zaměřená na poznávání přírody)
23.- 27.7. 
ZDRA VĚ JÍME A SPORTUJEME 
(zdravý životní styl v praxi)
6.- 10.8. 
FANTAZIE  (rukodělná družina)
13.- 17.8. 
RÁJ SPORTOVCŮ (soutěže, hry...)
20.-24.8. 
Z POHÁDKY DO POHÁDKY (mi-

nidružina pro nejmenší v Centru DaR)
27.- 31.8. 
S ANGLIČTINOU DO SVĚTA
(opakování hravou formou)
Určeno pro děti od 5 do 15 let, počet 

dětí v družině omezen denně v čase od 
7.30 do 15.30 hod. 

Třebíčské centrum je v červenci ote-
vřeno pro rodiče s dětmi vždy ve středu 
8-12 hodin (výjimku tvoří 1. týden v 
červenci, kdy je Centrum pro veřejnost 
zavřeno).

   1. 7. neděle MUDr. Machová Eva Husova 898 675 71  Náměšť n. Oslavou 
   5. 7. čtvrtek MUDr. Ambrožová Eliška Zubní ordinace 675 44  Lesonice 
   6. 7. pátek MUDr. Auerová Renata  Tovač. sady 78 676 02  Mor. Budějovice
   7. 7. sobota MUDr. Bartoňková Olga  Vltavínská 1346 674 01  Třebíč
   8. 7. neděle MUDr. Bednářová Marie Zdislavina 11 674 01  Třebíč
14. 7 . sobota MUDr. Machová Eva Husova 898 675 71  Náměšť n. Oslavou
15. 7.  neděle MUDr. Blažek Ivan Kom. nám. 30 675 51  Jaroměřice 
21. 7. sobota MUDr. Boshnyaková L. Vltavínská 1346 674 01  Třebíč 
22. 7. neděle MUDr. Machová Eva Husova 898 675 71  Náměšť n. Oslavou 
28. 7. sobota MUDr. Cafourek Jiří Vltavínská 1346 674 01  Třebíč 
29. 7. neděle MUDr. Machová Eva Husova 898 675 71  Náměšť n. Oslavou

Sobota 9. června patřila v historii 
Třebíče bezesporu k ojedinělým. 
Ono to možná někomu tak nepři-
padá, ale konaly se zde dvě napro-
sto výjimečné akce nemající obdo-
by. V areálu bývalé továrny BOPO 
proběhlo osvobození nejmenova-
ného moravského města a židov-
ské město ožilo třicátými léty. 

Dopoledne se vydáváme do boro-
vinského areálu. Bohužel celou noc 
pršelo, a tak je terén značně rozmá-
čený. Vojáci proto lamentují, že za 
takového počasí už dlouho nebojo-
vali. Naštěstí se odpoledne počasí 
umoudří. V areálu už se pohybují de-
sítky lidí, které tam přitáhla vojenská 
technika z druhé světové války. 

Nechybí ani příslušníci Wermachtu 
ani Rudé armády. Na rozdíl od do-
by před více než 55 lety se ale bratří, 
vzájemně diskutují a pokuřují. Ně-
kterých se ptáme, zda je složité poří-
dit takovou uniformu. „Dnes se obje-
vují na burzách a dá se i ušít,“ sděluje 
nám jeden wermachtík. 

Ovšem k vidění je i technika, do-
konce kompletní vysílačkové cent-
rum Rudé armády. I tady nás novo-
dobí vojáci ujišťují, že se nejedná o 
nic zvláštního. Na jednom ze stolů 
stojí pravý ruský samovar. To nás 
opravňuje k otázce, zda se v něm rá-
no při takovém počasí vařil grog či 
rum s čajem. „To si nemůžeme před 
bitvou dovolit,“ hrozí se ruský mužik. 

Celé ležení nás postupně vtahuje 
do děje, bezděky se krčíme, když si 
nás pátravě prohlíží německý, ale i 
ruský voják. S oběma má tento národ 
neblahé zkušenosti. Za zmínku stojí 
především tank. Hrál prý v několika 
fi lmech, ale střílet se bude jen z na-
stražené pyrotechniky. Na vše pak 
dohlíží odborník, aby se nic nestalo. 

Začínají přípravy na bitvu, tedy pří-
prava scénáře. Nic nesmí být zase až 
tak živelné, přece jen hrozí při neo-
patrnosti zranění. Nakonec vše dob-
ře dopadne, i když zprávy z odpoled-
ní bitvy máme jen zprostředkované. 
Láká nás i akce v židovském městě. 

„Bylo to super,“ zní ze všech úst divá-
ků bitvy. 

My tedy míříme do centra města a 
netajme to, s určitou dávkou skep-
se. Přece jen, jde to, vrátit se o 80 let 
zpět. Návrat do minulosti mají navo-
dit i historické automobily seřazené 
na náměstí a rozmístěné po židov-
ském městě. Už na Karlově náměs-
tí na nás dýchne doba, kdy králem 
v domácnostech nebyl počítač a te-
levize. Nablýskané exponáty ukazu-
jí, kolik máme kolem sebe nadšenců, 
kteří neváhají věnovat stovky hodin 
a také něco peněz rekonstrukci a 
údržbě těchto vozů. Doslova šokem 
je pro nás spatření vyhlídkového au-
tomobilu.  

Dost bylo náměstí, přesunujeme 
do Zámostí. Už v podchodu na láv-
ku spojující centrum s památkou 
UNESCO atmosféra třicátých let 
minulého století houstne. Další kro-
ky nás jen utvrzují, že i tady se poda-

řilo něco neotřelého, jedinečného. 
Procházíme se uličkami, nábřežím a 
nevěříme svým očím. Ano, židovské 
město ožilo naprosto nenapodobitel-
nou atmosférou. Obdivujeme vlast-
ně všechno, není nic, co by se dalo 
přejít jen kmihem očí. 

Vše jednou končí, vracíme se přes 
lávku zpátky na náměstí. Na lávce 
potkáváme manželský pár z blízké 
dědiny. „Volali nám známí, že tohle 
musíme vidět. Snad to ještě stihne-
me,“ říkají udýchaně v běhu. Nelze 
než pochválit pořadatele. Oboje. 
Jen na okraj, hlavní třída v Zámostí 
svým ruchem předčila i Zlatou ulič-
ku v Praze. A nikdo nemusel platit 
vstupné, které pražskou památku 
drobátko znehodnotilo.

Takže už jen na závěr, jen houšť a 
více kapek. Samozřejmě ne z nebe. 
Více fotografi í na webu Jihlavských 
listů, sekce fotogalerie. 

 Antonín Zvěřina 

ŽIDOVSKÁ čtvrť v Třebíči se vrátila o několik desítek let zpět.
 Foto: Antonín Zvěřina 

Třebíč se vrátila o několik desítek let zpět

BOJOVÁ technika z druhé světové války v borovinském továrním areálu lákala ma-
lé i velké. Foto: Antonín Zvěřina
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„…o smrti, se kterou smířit nejde 
se,“ zpívá ve své písni Kometa Jaro-
mír Nohavica. Má pravdu, s tím nic 
nenaděláme, i když na druhou stra-
nu se s ní všichni smířit musíme. 
Poslední chvilky umírajícího i rodi-
ny se snaží zmírnit Oblastní charita 
Třebíč Domácí hospicovou péčí.  

„Domácí hospicová péče je nabízená 
klientům, kteří trpí nevyléčitelnou choro-
bou,“ říká v úvodu Marie Kuchařová, 
vrchní sestra charitní ošetřovatelské 
služby, která zabezpečuje zdravotní 
péči pro hospicovou péči. Za ideální 
považuje stav, kdy nemocný podni-
kl veškeré kroky k uzdravení, a to už 
není možné. Vyčerpaly se již veškeré 
varianty. 

„Pacient se dozví, že mu zbývá už jen 
určitá část života,“ nastiňuje Kuchařo-
vá. Doplňuje, že tito lidé často umírají 
v nemocnicích na lůžkách dlouhodo-
bé péče. „Stává se, že pacienti v nemoc-
nici umřít nechtějí. Nepřejí si to ani čle-
nové rodiny,“ vysvětluje vrchní sestra. 
Chtějí zůstat doma a poslední chvíle 
života strávit se svými rodinnými pří-
slušníky ve známém prostředí. A právě 
tady nastupují služby domácí hospi-
cové péče. Ta zajistí veškeré zdravotní, 
sociální, psychické a duchovní služby, 
které jsou součástí stavu.

„Pokud budeme hovořit o zdravotní 
službě, jedná se o veškerou ošetřovatel-
skou činnost od aplikace injekcí, léčby 
bolestí, ale zejména zajištění stavu paci-

Domácí hospicová péče pomáhá rodinám

NA SNÍMKU (zleva) Marie Kuchařová, Jana Hlaváčková a Hana Lišková.
 Foto: Antonín Zvěřina

enta tak, aby byl co nejdéle soběstačný,“ 
naznačuje Kuchařová. 

To není možné donekonečna a i pak 
má sestra širokou škálu možností, jak 
pacientovi jeho úděl usnadnit. Cha-
rita má i lékaře, který hospicové péči 
pomáhá a pacienty navštěvuje. „Sa-
mozřejmě s námi spolupracují obvod-
ní lékaři, protože pacient zůstává stále 
pacientem konkrétního obvodního dok-

tora,“ poznamenává Kuchařová. Má 
radost, že drtivá většina z nich s pečo-
vatelkami a sestřičkami hospicové pé-
če spolupracuje. 

Sociální služby má na starosti Ha-
na Lišková, která je koordinátorkou 
celé hospicové péče. Zajišťuje pečo-
vatelky, které oproti sestřičkám po-
mohou s hygienou, s nákupem či 
úklidem. Lišková může zajistit jejich 

přítomnost po dobu, kdy jsou napří-
klad rodinní příslušníci v zaměstnání. 
V týmu pracuje také psychoterapetka 
Marcela Blažková. Ta zajišťuje psy-
chickou podporu rodiny a pacienta. 
To vše samozřejmě záleží na domluvě. 

Domácí hospicová služba může za-
jistit i duchovní podporu pastorační 
asistentkou Jarmilou Bergrovou či 
sehnat duchovního kterékoli církve. 
K těmto službám se pacienti často 
upínají. 

Ale pozor, Kuchařová upozorňuje, 
že takzvaně ideálních pacientů, tedy 
těch, kteří se smířili s koncem života, 
je minimum. Většina hledá, stejně ja-
ko rodina, možnosti, jak život zachrá-
nit. 

Pak nastává pro sestřičku obtížná 
práce, protože nemůže nikomu říct, 
že stav je takový, jaký je. V praxi to 
znamená, že domácí hospicová služba 
poskytuje pomoc i těžce nemocným 
pacientům.   

Sestřička je často přítomná i vlast-
nímu umírání, protože si rodina na 
ni zvykla a často ji považují za svého 
člena. Pak pomáhá postarat se o tělo a 
často zavolá obvodního lékaře k ohle-
dání. 

Práce sestřičky je tedy velice nároč-
ná. Proto domácí hospicovou péči 
vykonávají jen ty nejzkušenější, které 
procházejí školeními například v hos-
picovém domě v Rajhradu. „Ale pře-
devším je to škola života,“ říká jedna z 
nich Jana Hlaváčková.   -zt-

Každý z nás jednou zestárne a určitě 
nebude chtít být sám, opuštěný. Tře-
bíčský Denní stacionář Domovinka 
takovým lidem nabízí příjemné záze-
mí. Vedoucí Jitka Chalupníková nám 
prozradila, že pro zaměstnance to ne-
ní zaměstnání, ale poslání.

Jaký účel má stacionář Domovin-
ka?

Jedná se o Denní stacionář pro seni-
ory a zdravotně postižené. Každý den 
k nám přicházejí senioři nad 65 let a 
dospělí lidé se zdravotním postižením 
vrozeným, získaným či jiným. Chodí 
sem i lidé po cévních, mozkových ne-
bo srdečních příhodách, se stavy cha-
rakteru demence, s Alzheimerovou 
chorobou či  roztroušenou sklerózou. 
Všichni klienti mají svoje domovy, 
kam se zase vrací. Rodina může bě-
hem pobytu fungovat a ví, že je o je-
jich člena postaráno. Někteří návštěv-
níci žijí sami a právě tady nacházejí 
kamarády a zázemí. Často říkají, že je 
to jejich druhý domov. 

Kolik má Domovinka klientů?
Máme jich přes třicet a maximální 

denní kapacita je patnáct osob. Máme 
ji naplněnou. 

KLIENTI Denního stacionáře Domovinka ve středu 20. června slavili Vítání léta a 
výborně se bavili. Foto: Antonín Zvěřina

Jitka
Chalupníková

Stacionář Domovinka nabízí druhý domov

Co všechno pro klienty připravu-
jete?

V devět hodin, když se sejdou, nebo 
je svezeme vlastní dopravou, probíhá 
přivítání. Protrénují si nejprve paměť, 
připomenou si, co je za den, kdo má 
svátek, řekneme si něco zajímavého 
a od deseti hodin začíná hlavní pro-
gram, který připravují pracovníci. 
Zveme i zajímavé lidi, muzikanty, aby 
si klienti zazpívali, cestovatele. Nabí-
zíme aktivizační programy, různé sou-
těžení, trénování paměti či programy 
k přemýšlení. Jezdíme také na výlety 
a máme šikovnou kolegyni, která při-
pravuje tvořivé aktivity. Snažíme se o 
různorodost a každý den je jiný. 

Klienty máte pouze z Třebíče?
Jezdíme pro klienty i z okolních ob-

cí.

Odkdy toto zařízení v Třebíči fun-
guje?

Domovinka Třebíč byla založena 4. 
října 1998. Nyní sídlí v ulici Gen. So-
chora v budově bývalé mateřské školy 
obklopené zahradou. 

Nakupujete nějaké nové pomůc-
ky?

Musím jen upozornit, že máme svoji 
cílenou skupinu, a naše zařízení a vy-
bavení tomu odpovídá. Nyní se nám 
trochu mění, hodně sem přicházejí 
mladší lidé s demencemi. Původní 
klienti nám zestárli a začínají použí-
vat různé pomůcky. Tomu se musíme 
přizpůsobit. Z nedávno proběhlé ak-
ce Cihla máme přislíbenou nějakou 
částku na nové aktivizační pomůcky 
právě pro lidi s Alzheimerovou nemo-
cí i s demencemi. Například používá-

me speciální puzzle nebo hry na bázi 
dětských, ale s dospělými motivy. Aby 
to bylo důstojné a citlivé. 

Kolik lidí v Domovince pracuje?
Máme sedm zaměstnanců, většina 

pracuje na zkrácený úvazek. Je to tak 
akorát, aby potřeby stacionáře zvlád-
li. Musíme si uvědomit náročnost při 
práci s našimi klienty. A to se nejen 
podílejí na práci s nimi, ale připravují 
svačiny, obědy, uklízejí nádobí a ope-
rativně zvládají problémy, které vy-
vstanou.

Nabízíte i duchovní služby?
Každý měsíc máme mši svatou. Při-

chází sem otec Kříž nebo otec Dobeš. 
Klienti mají i možnost zpovědi, do-
chází sem i pastorační asistentka, kte-
rá má také svoje programy, a mohou 
se jich účastnit i zaměstnanci Domo-
vinky. 

Jak vaše zařízení vnímá okolí, síd-
líte uprostřed rozsáhlého sídliště?

Nemáme žádné problémy. I když se 
nacházíme v zástavbě, je tady klid. 

Musí mít pracovníci nějaké speci-
ální vzdělání?

Úplně speciální vzdělání nikdo ne-
má, spíš se snažíme nabýt zkušenosti 
v aktivizačních technikách, v trénová-
ní paměti, jak pracovat se skupinou či 
jednotlivcem. Prostě abychom doká-
zali klienty patřičně zabavit. 

Přece jen, pracovníci to určitě 
musí mít v sobě, pomáhat lidem.

To tady samozřejmě platí. Máme 
výborný tým pracovníků, pro které je 
tato práce posláním.  

Antonín Zvěřina
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Městská knihovna

Program kina Pasážsáž

Červenec – srpen 
PŮJČOVNÍ DOBA 
O PRÁZDNINÁCH

Ústřední budova, Hasskova ulice 
Z důvodu dovolené budou od pondělí 

23. července do  pátku 3. srpna  všechna 
oddělení s výjimkou internetové studovny 
uzavřena. 

Dětské oddělení: otevřeno PO, ST, ČT:  
8.30 - 11, 12 – 18 hod. 

Internetová studovna: otevřena denně 
8.30 – 18 hod.  (v době uzavření ústřední 
budovy 23.7. – 3.8. přestávka 11.30 -12 
hod. ) 

Denní tisk bude k dispozici na pobočce 
Modřínová v půjčovních hodinách po-
bočky. 

Půjčovní doba na pobočce Modříno-
vá

PO, ST, ČT: 8.30 – 12, 12.30 – 18 hod.
Půjčovní doba na pobočce Borovina
Uzavření z důvodu dovolené: pondělí 6. 

- pátek 17. srpna 2012
PO, ST, ČT: 8.30 – 12, 13 - 18 hod. 

FRA NCOUZSKÝ KLUB 
FRA NCOUZSKO-ČESKÁ HUDEB-

NÍ AKA DEMIE TELČ, 18. ROČNÍK. 
ZÁJEZD NA KONCERT STUDENTŮ 
AKA DEMIE

Neděle 8. července, 19 hod., kostel 
sv. Jakuba v Telči. Vstupné dobrovolné na 
místě.

Odjezd autobusu 15 hod., stanoviště Su-
cheniova ulice vpravo u autobusového ná-
draží. Autobus zdarma. 

PÉTANQUE - „BOULES“ ČILI 
KOULENÁ. Mott o: „Nikdy není špatné 
počasí, jsou jen špatně oblečení hráči!“ 

Čtvrtek 5. července a 2. srpna, 17 
hod., hřiště sportovního areálu Laguna v 
Třebíči.

VÝSTAVY 
PASIVNÍ DOMY

2. července – 31. srpna, hudební a do-
spělé oddělení

KOČKA  LEZE DÍROU, PES OK-
NEM

Do 30. září, dětské oddělení

VESELÉ DVOJICE 
2. července – 31. srpna, pobočka Mod-

řínová 

TŘEBÍČSKÉ „MATEŘSKÉ“ CENT-
RUM VYSTAVUJE

2. července – 31. srpna, pobočka Bo-
rovina 

UPOZORNĚNÍ: KINO PASÁŽ OD 
16. ČERVENCE DO 5. SRPNA NE-
PROMÍTÁ!

Od čtvrtka 28. června do středy 4. 
července

DOBA LEDOVÁ 4: 
ZEMĚ V POHYBU 
Premiéra animované komedie USA v 

českém znění.
Nejoblíbenější zvířecí partička na světě 

je konečně zpět! 
Začátky představení v 17.30 hod., ve 

čtvrtek v 18 hod.    
Mládeži přístupný

Neděle 1. července
NĚŽNOST
Premiéra romantické komedie Francie.
Křehký, poetický a humorný fi lm o jedi-

nečnosti lásky i osobním znovuzrození. 
Začátek představení ve 20 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 2. do úterý 3. července
PROMETHEUS 3D 
Repríza akčního hororu USA ve 3D. 
Hledání našeho počátku může znamenat 

náš konec.
Začátky představení ve 20 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od středy 4. do pátku 6. července
PIRA ŇA 3D
Premiéra hororové komedie USA ve 3D.
Uplynul rok od jarní párty v Lake Victo-

ria a příšerná stvoření se zuby ostrými jako 
nože opět pocítila hlad. 

Začátky představení ve 20 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od čtvrtka 5. do neděle 8. července
MADAGASKA R 3  
Repríza dalšího pokračování úspěšné 

animované rodinné komedie USA v čes-
kém znění. 

Aby se dostali domů, byli ochotní hodně 
riskovat. Například letěli v letadle řízeném 
tučňáky. Přesto hrdinové Madagaskaru 
dosud do pelíšků v newyorské zoo nedo-
razili. 

Začátky představení v 17.30 hod.                              
Mládeži přístupný

Od soboty 7. do neděle 8. července 
KONFIDENT
Premiéra komediálního dramatu ČR.
Film o přátelích, které spojuje i rozděluje 

režim. 
Začátky představení ve 20 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Pondělí 9. července
SNĚHURKA  A LOVEC 
Repríza dobrodružného fantasy fi lmu 

USA v českém znění.
Pohádka skončila! Zapomeňte na Sně-

hurku, jejímuž líbeznému zpěvu v legen-
dární disneyovce naslouchá celá příroda. 

Začátek představení v 17.30 hod.  
Mládeži přístupný

Úterý 10. července 
MUŽI V ČERNÉM 3 ve 3D 
Repríza akční sci-fi  komedie USA ve 3D 

v českém znění.
Ve fi lmu jsou známí agenti J a K zpět. A 

opět včas. 
Začátek představení v 17.30 hod. 
Mládeži přístupný

Středa 11. července
TADY HLÍDÁM JÁ
Repríza rodinného fi lmu ČR. 
Letní rodinná komedie o tom, jak vám 

zvíře změní život k lepšímu. Film navazuje 
na tradičně žánrově úspěšné české kome-
die. 

Začátek představení v 17.30 hod.  
Mládeži přístupný

Od pondělí 9. do středy 11. července
LÍBÁŠ JAKO ĎÁBEL
Repríza komedie ČR. Volné pokračová-

ní úspěšné komedie Líbáš jako Bůh.

TŘEBÍČ 
Oživené židovské město 
13. až 15. července 
Uličky židovského města v Třebíči ožijí 

atmosférou 20. - 30. let minulého století.
Během tří dnů jsou pro návštěvníky při-

praveny speciální kostýmované prohlídky 
Domu Seligmanna Bauera „Račte vstoupit 
k Bauerům“. Prohlídky budou probíhat ve 
stanovených časech a dají nahlédnout do 
židovské domácnosti, kde vás čeká nejed-
no překvapení.

V uličkách židovského města bude mož-
né potkat potulné muzikanty i zpívající 
klezmery, prodejce dobrot všeho druhu, 
veselého kamelota, rozjařené tanečníky, 
kramáře i řemeslníky. Návštěvníci v dobo-
vém oblečení jsou víc než vítáni. 

Pátek 13. července
program 15 - 22 hodin
15, 16 hodin - „RA ČTE VSTOUPIT 

K BAUERŮM… “
18 hodin -  Zadní synagoga - ZAPO-

MENUTÝ ČERT - pohádka na motivy 
Jana Drdy v podání třebíčského divadelní-
ho souboru Ampulka

15 – 22 hodin - MUZIKA NTSKÁ ZA-
STAVENÍ V ULIČKÁCH - potulní mu-
zikanti a veselí klezmeři z Mackie Messer 
klezmer bandu z Turnova

21 – 24 hodin - Noční vyhlídka na ži-
dovskou čtvrť z městské věže, večerní 
projížďky po řece Jihlavě, stánky, krám-
ky, hospůdky, galerie a zruční řemeslní-
ci po celé odpoledne, židovské cukroví 
i košer zmrzlina

Sobota 14. července
program 10 - 22 hodin
10, 11.15, 12.30, 13.45, 15, 16.15 ho-

din - „RA ČTE VSTOUPIT K BAUE-
RŮM… “

18 hodin – Zadní synagoga - ZAPO-
MENUTÝ ČERT - pohádka na motivy 
Jana Drdy v podání třebíčského divadelní-
ho souboru Ampulka

MUZIKA NTSKÁ ZASTAVENÍ 
V ULIČKÁCH - veselí muzikanti a klez-
meři z Mackie Messer klezmer bandu z 
Turnova

ROZTANČENÉ ULIČKY ŽIDOV-
SKÉHO MĚSTA - taneční zastavení v 
uličkách města

20 hodin - Noční koncert pod širým 
nebem: MACKIE MESSER KLEZMER 
BAND - skvělá klezmerová kapela z Tur-
nova - terasy hotelu Joseph

21 – 24 hodin - Noční vyhlídka na ži-

ŠAMAJIM 
- festival židovské kultury 
30. července až 4. srpna, Zadní synago-

ga Třebíč
Festival se koná pod záštitou Velvysla-

nectví státu Izrael

pondělí 30. července
16.30 hodin - Slavnostní zahájení 9. 

ročníku festivalu, vernisáž výstavy Pavla 
Holeky - Hebrejská abeceda 

18 hodin - Is... Real! Project - zahajova-
cí koncert festivalu - Hlas židovské duše. 
„HaKol shel HaNefesh Yehudi“ - přední 
židovská kapela z Maďarska

20.30 hodin - „Arnošt Lustig - devět 
životů“- dokument o Arnoštu Lustigovi - 
beseda a setkání s tvůrcem a režisérem fi l-
mu Ivo Pavelekem    

úterý 31. července
17 hodin - Písně beze slov (koncert) 

- Petr Nouzovský (violoncello), Aneta 
Majerová (klavír) -  Josef Bardnashivlli, 
Joachim Stutschewsky, Felix Mendelsohn 
Bartholdy, Miaczseslav Weinberg 

19 hodin - Mackie Messer Klezmer 
Band (koncert) - židovská muzika (Tur-
nov)

středa 1. srpna
16 hodin - „ŠIN“ jako ŠAMAJIM 

(tvořivá dílna pro malé i velké) - starobylá 
technika, retro mozaika - Sylva Chludilová 
(Mikulov)

18 hodin - Úkoly ženy v židovské ro-
dině /kašrut, šabbat, svátky, manželská 
čistota - mikve, výchova dětí k židovským 
tradicím, podpora manžela/ - přednáška 
Dr. Zuzany Peterové

20.30 hodin - MOJŠE BAND (kon-
cert) - židovské písně ze Slovenska  

čtvrtek 2. srpna
16.30 hodin - Symbolika židovských 

náhrobků, vyprávění o historii Pohřební-
ho bratrstva a zvyků spojených   s posled-
ními věcmi člověka - Mgr. Zuzana Pavlov-
ská (Židovské muzeum v Praze)

19 hodin - Jewish2Jazz (koncert) - duo 
Alexander Shonert (housle) a Alexander 
Khristianov (piano) - unikátní kombina-
ce jazzu a židovské hudby. Jazzové úpravy 
židovských skladeb i vlastní skladby inter-
pretů.

21 hodin - MIKVE - divadelní hra izra-
elské autorky Hadar GALRON, v překla-
du Ester Žantovské. Líčí v ní osudy orto-
doxních žen, které se scházejí v lázni, aby 
v ní podstoupily rituál - uvádí Divadelní 
spolek Kroměříž.

pátek 3. srpna 
17 hodin - JIM SKINGER (New York) 

americký skladatel a kytarista - židovské 
písně a balady

Helena s Františkem se pokoušejí začít 
nový život. 

Začátky představení ve 20 hod. 
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 12.  do neděle 15. červen-
ce

AMAZING SPIDER-MAN 3D 
Premiéra akčního dobrodružného fi lmu 

USA v českém znění ve 3D.
Th e Amazing Spider-Man je příběhem 

Petera Parkera, mezi svými vrstevníky ne-
příliš oblíbeného středoškoláka, který v 
dětství ztratil rodiče a jeho výchovy se uja-
li strýček Ben a tetička May. 

Začátky představení v 17.30 hod.  
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 12.  do pátku 13. července
BEZ KA LHOT  
Premiéra komedie USA.
Ve svém novém fi lmu nám režisér Steven 

Soderbergh otevírá dveře do světa muž-
ských striptérů. 

Začátky představení ve 20 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od soboty 14. do neděle 15. července
IRON SKY 
Premiéra akční, sci-fi  komedie Finska/

Německa/Austrálie. Přicházíme v Míru. V 
posledních chvílích druhé světové války se 
tajný nacistický program vyhnul destrukci 
a ukryl se na odvrácené straně Měsíce. 

Začátky představení ve 20 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

dovskou čtvrť z městské věže 
Ukázky tradičních řemesel, točení na 

kruhu, pivo Löbl, soutěže pro děti i do-
spělé….

Projížďky po řece Jihlavě s výhledem 
na židovskou čtvrť

Neděle 15. července
program 10 - 17 hodin
10 hodin - Jedinečnou historickou ha-

sičskou techniku z přelomu 19. a 20. sto-
letí v židovské čtvrti představí sbor dobro-
volných hasičů z Heraltic - ukázky hašení 
jednoduchými ručními stříkačkami z kon-
ce 19. století, s odborným výkladem a s 
možností vyzkoušení práce s touto techni-
kou pro zájemce z řad návštěvníků

14.30 hodin - ukázky hašení hydrofo-
rem přes výsuvný rotační žebřík z konce 
19. století + ukázky hašení motorovou 
stříkačkou Stratílek ze 40. let 20. století

10, 11.15, 12.30, 13.45, 15, 16.15 ho-
din - „RA ČTE VSTOUPIT K BAUE-
RŮM…“

MUZIKA NTSKÁ ZASTAVENÍ 
V ULIČKÁCH - veselí muzikanti a klez-
meři z Mackie Messer klezmer bandu 
z Turnova

Projížďky po řece Jihlavě s výhledem 
na židovskou čtvrť

19 hodin - RODINNÁ HALACHA - 
ženské a mužské micvot. Zákony manžel-
ství, rozvodu, opuštěných žen, bezdětných 
vdov i zákony sexuální (přednáška) - Syl-
vie Witt mannová (Bejt Simcha, Praha)

21 hodin - PRESSBURGER KLEZ-
MER BAND - strhující tradiční i moderní 
variace židovského klezmeru ze Slovenska 
(Bratislava). V rámci projektu „Prebúdza-
me synagógy“. 

Noční pohled na židovskou čtvrť z 
městské věže, od 21 až 24 hodin

sobota 4. srpna
17 hodin - MAZL TOV! - ŠARBI-

LACH (koncert) - hraje ethno-symfo-
netický orchestr Jaromíra Vogela ŠARBI-
LACH, dirigent Pavel Trojan jr.

18.30 hodin - ŠKOLSTVÍ A VZDĚ-
LANOST V TŘEBÍČSKÉM GHETT U 
(přednáška) - Rudolf Fišer (Třebíč)

21 hodin -   JAK SE TLOUKLA OK-
NA (divadelní představení podle knihy 
Vojtěcha Rakouse) - uvádí divadelní sou-
bor Ampulka z Třebíče

22 hodin - závěrečný koncert festiva-
lu - LÉTAJÍCÍ RA BÍN - vynikající klez-
merová kapela z Prostějova - starodávné a 
okouzlující melodie židovské svatby

Noční pohled na židovskou čtvrť z 
městské věže, od 21 až 24 hodin

Zajímavý doprovodný program (dílny 
pro děti a další)
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Třebíčskému útulku pro opuštěná 
zvířata letos počasí prostě nepřeje. 
Zhruba v polovině května pracov-
nice pro veřejnost připravily v so-
botu dopoledne možnost vycházky 
se pejsky, ale vše zhatil déšť. 

Ten se na útulek snášel i v úterý 5. 
června, kdy tam přijel štáb České te-
levize natáčet pořad Chcete mě. Přes 
telefon se dozvídáme, že do Třebíče 
přijede v 10.30 hodin v čele se Zdeň-
kem Srstkou.

Do útulku se ale vydáváme o několik 
minut dříve, co kdyby se štábu podařil 
husarský kousek a přijel dřív. V útulku 
nás vítá Miroslava Fehervaryová spo-
lečně se svými kolegyněmi.

Do toho štáb nemluví
 „Máme připravených osm pejsků, do 

toho nám štáb nemluví. Bohužel loni se 
nepodařilo umístit po odvysílání ani je-
diného,“ svařuje se Miroslava. Připo-
míná, že kromě jedné výjimky televi-
ze do Třebíče přijíždí každoročně.

„Určitě to zvyšuje informovanost o nás 
a někdy se nám ozve aspoň  zájemce o 
adopci na dálku, což nám samozřejmě 
také pomůže,“ pokračuje Miroslava. 

Říká, že letos vybraly pracovnice 
pejsky, kteří jsou v útulku delší dobu 
a jsou většího vzrůstu, ale také štěňa-
ta. Stanovená hodina dávno minula a 
televize nikde. 

Do útulku přichází Zdeňka Mačka-
lová a posléze se stává jediným divá-
kem, kterého natáčení zajímá. V mi-
nulosti se ho zúčastnila i jedna škola, 
tentokráte je zájem minimální.

Zdeňka si před několika dny z útul-
ku odnesla malého pudlíka, který roz-
šířil její domácí zvířecí říši. „Psy mám 
moc ráda a pejska jsem viděla na inter-
netových stránkách útulku a ani chvíli 

Marta Kubišová letos oslaví vý-
znamné výročí, sedmdesáté narozeni-
ny. Kromě jejího vztahu k Třebíči a ke 
zvířatům se rozhovor nemohl nedo-
tknout tohoto tématu. A co zpěvač-
ku v nejbližší době čeká? Musí umýt 
v bytě všechna okna.

Paní Kubišová, pokolikáté už 
v Třebíči natáčíte tento pořad?

Tak to bych musela spočítat, myslím 
si, že nejméně po sedmé. 

Těšíte se do Třebíče?
Tenhle útulek znám od založení, od 

prvopočátků a má v Třebíči svoje pev-
né místo. Jezdím sem opravdu ráda.

Můžete se svěřit, zda vás natáčení 
pořád ještě baví?

Mě vlastní natáčení vůbec nebaví, 
ale když vezmu ta zvířata, kterým po-
máháme, tak to prostě musím zvlád-
nout. Už kvůli nim. 

Takže jaký máte vztah ke zvířa-
tům?

Myslím si, že ten nejlepší. Ale ne-
myslím si, že jenom já. 

Jaká teď máte doma zvířátka?
Před nedávnem mi zemřela deseti-

apůlletá fenka, přesněji před dvěma 
měsíci. Teď mám jenom malou jokšír-
ku, osmiapůlletou, a čtyři kocoury.

Prvním “modelem” byl pejsek Bredy - 
kříženec labradora, hledající hodné pá-
níčky s rodinným domem, zahradou a 
časem, který tento pejsek potřebuje.

Následně přišla na řadu tři odrostlá 
štěňata ze stejného vrhu - kříženci lab-
radora, která se postupně dostala do 
útulku. Prvním z nich byl pejsek Ernie, 
který svým temperamentem překvapil i 
Martu Kubišovou,  pak Jouí  a nakonec 
ze smečky štěňat následovala fenečka 
Žany. Do nabídky pejsků byl zařazen i 
pejsek Olda. Pejsek je v útulku již dru-
hým rokem. Je moc hodný, ale bohužel 
má vadu zraku, která odrazuje a zmen-
šuje jeho vyhlídky na nový domov. 

Aby nebyli nabízeni převážně jenom 
pejsci, byla do výběru zařazena křížen-
ka, fenečka Alma. Alma je moc hodná, 
ale není do rodiny s dětmi. Potřebu-
je mít klid a nejraději by byla jediným 
mazánkem svých páníčků.

Po Almě se zůstalo u větších pejsků a 
byl vybrán  kříženec belgického ovčá-
ka - Rek. Rek i přesto, že má úžasnou 
povahu, je v útulku už delší dobu, kde 
svůj pobyt špatně snáší, a zasloužil by si 
najít nový domov. Při natáčení byl moc 
šikovný a dostal velkou pochvalu.

Tečkou v nabídce svěřenců se stal pej-
sek Filda, a také získal velké sympatie 
celého štábu.  -zt-

MARTA KUBIŠOVÁ má pro pejsky 
pochopení. Foto: Antonín Zvěřina

V třebíčském útulku natáčela televize

jsem nezaváhala,“ konstatuje.
Má doma už jednoho pudlíka a mys-

lí si, že jeden pes nebo dva, to není tak 
velký rozdíl. Toho prvního má také 
z útulku, ale z Tábora. Pejsky doplňu-
je kocour nalezenec, což je plný stav, 
co si může rodina dovolit. 

Bohužel to nejde
Ta bydlí v bytovém domě, ale s pej-

sky chodí členové pravidelně na pro-
cházky a k tomu ještě vlastní zahradu 
v třebíčské části Poušov. „Kdyby to šlo, 
vzala bych si třeba deset pejsků, ale bo-
hužel,“ usmívá se Zdeňka. 

Několik minut před jedenáctou ho-
dinou přijíždí štáb České televize a 

Kubišová se připravuje na narozeniny

MARTA KUBIŠOVÁ

Plánujete, že byste si pořídila dal-
šího pejska?

Ono to má háček, že moje jokšírka 
by vedle sebe snesla pouze psa o stej-
né velikosti, a musí to být fenka. A ješ-
tě musím upozornit, že nechci štěně. 
Ale určitě si z nějakého útulku pejska 
vezmu, aby se jokšírka měla do koho 
obouvat a pouštět.

Máte už nějaký horizont, kdy si 
pejska pořídíte?

Teď mám jiné starosti, musím umýt 
okna v celém bytě. To je můj první 
horizont. Vše další se bude odehrávat 
až potom.

Odbočím od zvířátek, co zpěv?
Mám několik koncertů do začátku 

prázdnin, pak musím udělat ta okna, 
a pak mě čeká letní scéna divadla Un-
gelt, což je v Praze pod Loretou, a tam 
mám šest koncertů se svými hosty. 
Sedmý koncert je pro neziskovku, pro 
děti ulice a jmenuje se Šance. Pak už 
se budu připravovat na oslavu sedm-
desátin.

Vy letos oslavíte sedmdesátiny?
Ano, jen se bojím, abych nedopadla 

jak Maruška Rott rová, která vystupo-
vala na mnoha místech. Takhle se se-
bou nechci nechat cvičit. Ale uvidím, 
jak se mi podaří se tomu ubránit. 

Už máte nějaké plány?
Vlastně už ta letní scéna je zaměře-

ná k tomuto výročí. Bude to natáčet 
televize a všichni o tom výročí budou 
mluvit. 

A budete mít nějakou soukromou 
oslavu?

Určitě, ale ta se uskuteční až těsně 
před narozeninami, což je 1. listopa-
du. 

obloha nevěstní nic dobrého. Místo 
Zdeňka Srstky z automobilu vystupu-
je Marta Kubišová. 

Všichni se vítají s pracovníky útulku 
jako se svými starými známými, ne-
chybí mezi nimi ředitel Ligy na ochra-
nu zvířat Petr Ondráček. Vysvětluje, 
že pořad natáčel minulý týden v Pra-
ze, a proto dá při rozhovoru přednost 
Miroslavě, aby útulek představila. 

Vše probíhá podle plánu, Marta Ku-
bišová musí několikrát opakovat text 
a i Miroslava se přesvědčuje, že není 
jednoduché zareagovat byť na jedno-
duché otázky. 

Pak to přijde. Nebe se zatáhne a 
drobnou přepršku nahrazuje vytrvalý 
déšť. Štáb se usnese, že vyčká na lep-
ší počasí, a dlouhou chvíli si krátí vy-
právěním z natáčení. Pani Marta mizí 
v autě a lituje, že si holínky zapomněla 
doma v garáži.

Pomáhají piškoty
Počasí se nakonec přece jen umoudří 

a může začít vlastní natáčení. A není to 
jednoduché, pejsci nemají pro záměry 
štábu často pochopení. Teprve piškoty 
je dokážou přimět, aby patřičně zapó-
zovali. 

Natáčení trvá zhruba hodinu. Štáb se 
příliš nezdržuje, usedá do vozidla a vy-
dává se na další cestu. Členové se ještě 
se všemi loučí a my nezapomene po-
blahopřát Martě Kubišové k blížícímu 
se jubileu. V listopadu oslaví sedmde-
sátku.      

Vlastní pořad se v televizi vysílal v ne-
děli 24. června v dopoledních hodi-
nách. Třebíč se tam objevila jen krátce 
a nikdo by nevěřil, že se něco takového 
může natáčet několik hodin. A protože 
člověk tento pořad pravidelně nesledu-
je, dozvěděl se, že jablko nepadlo dale-
ko od stromu. S natáčením už pomáhá 
dcera paní Marty Kateřina.                  -zt-

A které pejsky útulek nabídl?

Velice vás proslavila scéna, kdy 
jste společně s Ivou Janžurovou če-
kala v roce 1968 na Alexandra Dub-
čeka. Jak na to vzpomínáte?

To byl asi jeden z mých největších 
trapasů. Chtěla jsem panu Dubčeko-
vi dát medailonek a vyklopila jsem ho 
v autě na sedadlo. A přišla jsem za ním 
s prázdnou krabičkou. 

Tehdy se natáčel seriál Píseň pro 
Rudolfa III., který se proslavil 
množstvím na tu dobu odvážných 
scén a krásných písniček.

To bylo moc dobrý. Z tohoto seriálu 
je i Modlitba pro Martu, kterou zpí-
vám dodnes. Původně měla zaznít až 
v dílu Hrabě Monte Christo, ale přišel 
srpen a písnička se stala známou ještě 
před vysíláním. 

Nějaké natáčení vás nečeká?
Kromě zmiňovaných věcí ne, jen 

ještě chci připomenout, že Supraphon 
chce vydat nějakou mou vzpomínko-
vou desku, CD. 

Není vám líto, že jste nemohla 
dvacet let zpívat?

Tak to ani ne, to tak bylo. A pak, by-
la jsem mladá, smířila jsem se s tím. 
Horší to měli padesátníci, významní 
lidé, kteří se najednou ve svém věku 
ocitli na dlažbě. 

Antonín Zvěřina
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O fotbal se zajímám od plenek a v 
posledních dvaceti letech jezdím jed-
nou ročně na zápas naší reprezentace 
k utkání do ciziny. Letos to padlo na 
Polsko. Po ruce štěstěny, která nám 
vylosovala vstupenky, jsem však 
osobně ihned propadl skepsi, neboť 
jsem až dosud žil v předsudcích, že 
Polsko, a vůbec Poláci, nejsou pro 
mou náturu to pravé ořechové. 

V přímé konfrontaci jsem však na-
byl zcela jiného dojmu, zvlášť když 
nás předtím média neustále masíro-
vala varováním, že tato pořadatelská 
země disponuje těmi nejbrutálnější-
mi fanoušky v Evropě, dokonce i an-
gličtí rowdies jsou proti nim pouze 
rozpustilí účastníci tanečních kurzů, 
kteří přetáhli večerku. 

Veškeré podvědomé pochybnos-
ti však vzaly rychle za své: výborná 
organizace, včas dostavěný krásný 
stadion, vstřícní lidé, kteří se s námi 
družili na každém kroku a jejich ob-

rovská národní hrdost. Bezprostřed-
ně po polském vyřazení nám mnoho 
z nich gratulovalo k postupu se  sdě-
lením, že budou Česku i nadále fan-
dit, přestože jsme je vyřadili právě 
my. 

Zápas s Řeckem jsem viděl přímo 
na stadioně, kde jsou oddělené sek-
tory pro fanoušky, i když v tomto 
případě to asi bylo zbytečné, jelikož 
všichni Poláci bouřlivě fandili Če-
chům, a hrstka Řeků měla problémy 
sama se sebou. Druhé utkání s Pol-
skem jsem prožíval ve Fan zóně ne-
daleko stadionu. Všichni mí souput-
níci z Třebíče okamžitě ukryli dresy, 
vlajky i šály do nejspodnějších míst 
svých tašek, zatímco já se hrdě pro-
díral dvanáctitisícovým bílým kot-
lem jako jediný v červeném dresu 
naší fotbalové družiny. 

Kamarádi mě okamžitě považovali 
za nástupce Pavky Korčagina a po-
kračovatele hrdinů románu Jak se ka-

lila ocel. Jejich obavy o neporušenou 
schránku mého těla ale byly napros-
to zbytečné. S úvodním hvizdem sice 
nastala průtrž mračen, která zaplavila 
celý prostor, ale i při velké strkanici, 
kdy se každý snažil najít suché mís-
tečko, bylo vše na bázi ohleduplnos-
ti. 

Po obdržené brance mnoho Po-
láků, oděno do státní vlajky, kleče-
lo na kolenou hluboko v kalužích 
a modlilo se za zdárný další průběh 
pro jejich barvy. Marně. Jiráčkův gól 
byl jediný a když Kadlec vyhlavičko-
val balon v poslední vteřině z bran-
kové čáry (což mi způsobilo menší 
infarkt), bylo jasné, že Poláci, ač do-
ma, jedou domů. Voda v kalužinách 
pak sice ještě na chvíli vystoupala v 
důsledku polských slz, aby se však 
vzápětí fanoušci vzchopili a začali 
bojovně zpívat chorálem svou fotba-
lovou hymnu: Polska biela červena 
(jedná se o melodii známé skladby 

Go West od kapely Pet Shop Boys). 
Bylo mi jich v té chvíli i trochu lí-

to, zvlášť když jsem předtím navští-
vil koncentrační a vyhlazovací tábor 
Osvětim, kam se ostatně vydaly i 
všechny fotbalové týmy Eura. Ten 
tragický úděl Poláků, a nejen Poláků 
za druhé světové války, mi v myšlen-
kách skoro nedovolil fandit a plně se 
oddat fotbalu. O polském charakteru 
svědčí i to, že druhý den po zápase se 
s polskými fotbalisty přišly rozloučit 
tisíce fanoušků, děkovaly za odvede-
ný výkon a přály hodně štěstí do kva-
lifi kace na MS. Div u nás nevídaný, 
ba i těžko představitelný.

Přesto polský trenér vyhodnotil 
nepostup ze skupiny jako osobní ne-
úspěch a nesplnění cílů, a okamžitě 
rezignoval se slovy, že i polští dů-
stojníci za války raději chlapsky volili 
kulku, než by zklamali národ. Co do-
dat? Snad jen, že to polské pivo ne-
stálo za moc. Karel Ošmera

Poláci mě překvapili, říká Karel Ošmera

Wroclaw patřila fanouškům Čechů
„Kde domov můj, kde domov můj,“ 

zní tramvají, která se vrací z cent-
ra polské Wroclawi na jeho okraj ke 
stadionu, kde od 18 hodin změří sí-
ly naši fotbaloví reprezentanti s řec-
kými potomky olympských bohů. V 
dopravním prostředku situaci, až na 
řidiče, zcela ovládají čeští fanoušci.

A hýří optimismem. Není nikdo, kdo 
by nevěřil, že v podvečerním utkání náš 
tým pod vedením trenéra Bílka jasně 
zvítězí. „Vysoký jalovec, vysoký jako já,“ 
pěje tramvaj.

Řidič sice na jednotlivých zastávkách 
dává stroji pokyn, že může přijmout 
další pasažéry, ale dovnitř se dostávají 
pouze ti, kteří fandí českému fotbalu.

Obyvatelé Wroclawi to berou s nad-
hledem, prostě město dnes patří oprav-
du Čechům. A také Řekům, ale ti jsou 
ve viditelné menšině. „Kdo neskáče, ne-
ní Čech,“ řve celá tramvaj a v té chvíli si 
uvědomujeme, že je na pokraji zkázy. 
Téměř jako Titanic. Ale nakonec i tohle 
přežije. Jsme na místě, míříme na pře-
krásný stadion. Co tomu všemu před-
cházelo? Nebudeme zapírat, únavná 
cesta, naštěstí pohodlným automobi-
lem tuzemské značky. Stejný byl i ná-
vrat.

Na benzinové pumpě před hranicemi 
nám lepé děvy lepí na tváře české vla-
ječky. To odmítnout nelze, přece pat-
říme mezi fanoušky národního týmu 
stejně jako desítky dalších, kteří kolem 
sebe rozsévají nadšení.

Samotná Wroclaw? Samá rovina. My 
z Vysočiny si těžko zvykáme na to, že 
krajina může být bez kopečků. Vážně, 
tak to je. A střed města dýchá fotbalo-
vou atmosférou.

Co si stačíme prohlédnout? Historic-
ké centrum, Miroslava Karase z České 
televize, který se hotoví k nějaké repor-
táži a kde mu předvádějící se fanoušci 
komplikují život.

A samozřejmě ochutnáme pivo, kte-
ré k českému sportu patří stejně jako 
otázka: „Odkud?“ Tak se seznamujeme 
se spoustou fanoušků z celé České re-
publiky. Jsme v hledišti. Zhruba hodinu 
před utkáním. Nad hlavou nám každou 
chvíli zahřmí vrtulník.

Vlastní zápas se skládá z radosti i ze 
zklamání, ze sezení, vstávání, křepčení 
i poskakování. Inu, kdo neskáče, není 
Čech. Kdo v té chvíli je v hledišti, ne-
může nepodlehnout atmosféře.

Zápas končí. Slavíme, ale tak nějak 
opatrně. Hráči nám sice děkují, my dě-

kujeme jim, ale to pravé nadšení jako by 
zchladil předvedený výkon daleko patr-
nější než v televizi.

Ani před stadionem není vidět nějaké 
nadšení z vítězství. Fanoušci proudí ke 

svým dopravním prostředkům a spíš 
přemýšlejí, co je v následujících chvílích 
čeká. Spánek přichází nad ránem. „Kdo 
neskáče, není Čech,“ ozývá se při usínání 
kdesi v části mozku plném dojmů.  -zt-

VE WROCLAWI se nezávisle na sobě potkali tři členové třebíčské skupiny Bagr, 
manažer Karel Ošmera, basový kytarista Jarda Heralecký mladší a klávesista Jiří 
Nosek.  Foto: Antonín Zvěřina

PŘED vstupem na stadion jsme procházeli přísnými kontrolami.
 Foto: Antonín Zvěřina ATMOSFÉRA  v hledišti byla neopakovatelná. Foto: Antonín Zvěřina
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O nejrychlejší časy se při krajských 
přeborech jednotlivců v atletice posta-
rali na stadioně Spartaku Třebíč domá-
cí závodníci Ondřej Sobotka a Martin 
Hošek. Sobotka, který se po loňské 
operaci vrací na dráhu, dosáhl v běhu 
na 100 m času 10,95 s, což byl podle 
tzv. maďarských tabulek nejlepší vý-
kon ze všech zúčastněných závodníků 
a závodnic. Loňský mistr republiky v 
běhu na 800 m a vítěz ankety Sporto-
vec Třebíče Martin Hošek si vyzkoušel 
obě sprinterské tratě, přičemž běh na 
200 m s převahou vyhrál, zatímco na 
stovce těsně zaostal za Sobotkou. Hoš-
kovy časy 11,05 a 22,64 znamenaly v 
maďarském bodování druhý a třetí nej-
lepší výkon přeborů. Dobrou formou 
před zahájením prvoligových klání po-
těšili vrhači Kamil Běhounek a Jiří Kli-
ner, zpestřením přeborů Vysočiny byla 
účast třebíčského odchovance, oštěpa-
ře Davida Kroupy, který je už druhou 
sezonu členem Dukly Praha. 

Z výkonů závodníků Spartaku Tře-
bíč: Muži a ženy: 100 m: 1. Sobotka 
10,95, 2. Hošek 11,05. 200 m: 1. Ho-
šek 22,64. 400 m př.: 1. Veleba 66,13. 
Dálka: 4. Kopečný 536. Koule: 1. Bě-
hounek 13,56, 3. Kliner 12,35. Disk: 
1. Kliner 40,38 – 2. Zbožínková 21,03. 
Kladivo: 3. Novotný 33,50 – 1. Bendo-
vá 24,45. Oštěp: 1. Bendová 29,63, 3. 
Zbožínková 24,24. Junioři: Kladivo: 
2. Lujc 30,90. Dorost: 100 m: 2. Vor-
líček 11,65. 200 m: 2. Vorlíček 24,00. 
800 m: 1. Janíček 2:07,59, 3. M. Karas 
2:33,99 – 1. Doležalová 2:37,81, 3. Syl-
vestrová 2:45,87. 110 m př.: 3. Sláma 
19,41. 300 m př.: 2. Sláma 47,57. Dál-
ka: 2. Vorlíček 607 – 1. Doležalová 520, 
2. Sylvestrová 488, 3. Špačková 477. 
Disk: 3. Nejedlý 26,16. Kladivo: 2. Ne-
jedlý 28,81, 3. Picmaus 26,10. Oštěp: 
1. Kroupa (Dukla Praha) 55,58 – 2. 
Sylvestrová 31,68, 3. Doležalová 31,68. 
 -miz-

Nejrychlejší při přeborech 
byli Sobotka s Hoškem

Zatím druhou příčku drží po dvou kolech I. ligy at-
leti Spartaku Třebíč. V prvním kole na domácí půdě i 
při pokračování v Českých Budějovicích využil jejich 
neúplné sestavy k dvoubodovému odskočení notně 
posílený Kolín, ztrácejí  naopak silné pražské celky 
Sparta a USK, nemluvě o propadu loni extraligové 
Plzně. 

Třebíčský úspěch stejně jako loni stojí na výkonech 
excelentního vrhače Mateje Gašaje, házejícího v Tře-
bíči kladivem a v Budějovicích diskem za značku še-
desáti metrů, osmistovkaře a překážkáře Martina 
Hoška, vítězícího raketovým zrychlením v cílové ro-
vince, a několika dalších hvězd. V Třebíči k nim patřil 
steeplař Petr Holánek, po dvou kilometrech už běží-
cí sólo závod, v Budějovicích vítězové individuálních 
disciplín  výškař Jan Kašpar, znovu atakující hranici 
vlastního okresního rekordu, dálkař Jiří Sýkora, kte-
rý se po zvrtnutém kotníku šetřil a v závodě absolvo-
val jediný pokus, trojskokan Kamil Kotlík a nakonec 
sprinterská štafeta Netymach, Bohutínský, Hošek a 
Sýkora. 

Ve výčtu opor nelze vynechat sedmnáctimetrového 
koulaře Roberta Löbba, oštěpaře Jiřího Dvořáka, mí-
laře Petra Zimolu a po loňské operaci se vracejícího 
sprintera Ondřeje Sobotku. Po jarní části prvoligové 
soutěže je tedy zřejmé, že družstvo Spartaku ani pod 
novým vedoucím Janem Vaňkem neztratilo nic ze sí-
ly, kterou disponovalo v předchozích dvou sezonách,  
kdy v soutěži zvítězilo.

Výkony závodníků Spartaku Třebíč v I. lize:  I. 
kolo:  100 m: 2. Sobotka 10,98, (mimo bodování: 
Netymach 11,12). 200 m: 8. Sobotka 22,56. 800 m: 
1. Hošek 1:56,49. 1500 m: 3. Zimola 4:00,80, 10. Ja-
níček 4:12,55. 400 m př.: 1. Hošek 53,82, 8. Chyba 
58,64. 3000 m př.: 1. Holánek 9:30,41. 4x100 m: 3. 
Vorlíček Bohutínský Hošek Sobotka 43,42. 20 km 
chůze: 5. Zeibert 2:20,34, 6. Marek 2:20,52. Dálka: 
2. Kotlík 674. Trojskok: 2. Kotlík 14,03, 6. Kašpar 
12,96. Výška: 2. Kašpar 209, 5. Kotlík 196, 7. Dvořák 
191. Koule: 2. Löbb 16,31, 3. Gašaj 15,25. Disk: 1. 
Gašaj 57,18, 4. Löbb 48,28. Kladivo. 1. Gašaj 60,48. 
Oštěp: 3. Dvořák 63,47. Pořadí družstev: 1. Sokol 

Kolín 221, 2. Spartak Třebíč 172, 3. Sparta Praha 150, 
4. Domažlice 123, 5. USK Praha 99, 6. Bílina 92, 7. 
Sokol České Budějovice 88, 8. Škoda Plzeň 80. 

2. kolo: 100 m: 3. Netymach 11,00, 4. Hykl 11,08, 
5. Hošek 11,17. 200 m: 5. Sýkora 22,64, 9. Netymach 
22,87. 1500 m: 3. Zimola 4:01,29, 7. Rygl 4:05,50. 
400 m př: 1. Hošek 53,93. 4x100 m: 1. Netymach 
Bohutínský Hošek Sýkora 43,46. 10 km chůze: 7. 
Zeibert 60:23, 10. Marek 68:06. Dálka: 1. Sýkora 
661, 8. Kotlík 640. Trojskok: 1. Kotlík 14,06, 7. Kaš-
par 13,01. Výška: 1. Kašpar 208, 3. Kotlík 195. Disk: 
1. Gašaj 61,26, 4. Löbb 52,08. Kladivo: 1. Gašaj 
54,86, 9. Běhounek 38,37. Oštěp: 11. Musil 48,35. 
Koule: 2. Löbb 17,01, 3. Gašaj 15,10, 5. Běhounek 
14,48.  Pořadí družstev ve II. kole: 1. Kolín 185, 2. 
Spartak Třebíč 169,5, 3. Sparta Praha 147, 4. Doma-
žlice 147, 5. Bílina 119, 6. USK Praha 116, 7. České 
Budějovice 109,5, 8. Škoda Plzeň 97. Pořadí po dvou 
kolech: 1. Kolín 16, 2. Spartak Třebíč 14, 3. Sparta 
Praha 12, 4. Domažlice 10, 5. USK Praha 7 (215), 6. 
Bílina 7 (210), 7. České Budějovice 4, 8. Škoda Plzeň 
2. Milan Zeibert

Atleti v I. lize na druhém místě

Dne 16. června 2012 proběhlo v 
Brně v Boby centru 2 kolo Moravské 
ligy v bojovém umění Taekwon-Do 
ITF. 

Moravská liga je 1. projekt svého dru-
hu v České republice, ve kterém soutěží 
týmy jednotlivých oddílů ve sportov-
ním boji. 

Dále se v rámci této soutěže pořádá i 
tzv. Pyramida mistrů, kde se v každém 
kole střetává osm nejlepších závodní-
ků z celé ČR v boji bez rozdílu vah. Do 
tohoto projektu se letos zapojily oddíly 
z Třebíče, Brna, Opavy a Karviné. Tře-
bíčský tým v Brně zastupovali Jaroslav 
Mašek, Petr Kundela, Tomáš Sotolář, 

Jiří Matoušek, Vojtěch Fiala a Patrik 
Mikeš. Do Pyramidy mistrů byl stejně 
jako v minulém kole nominován favori-
zovaný Vojtěch Fiala (bývalý reprezen-
tant ČR). 

Třebíčský tým podal dobrý výkon a 
podařilo se mu udržet průběžné třetí 
místo. Naděje třebíčských borců téměř 
naplnil Vojtěch Fiala, když po vyrov-
naném fi nále získal v Pyramidě mistrů 
druhé místo. III. kolo Moravské ligy 
bude příště probíhat v Třebíči, a to 15. 
září 2012 ve sportovní hale L. Pokor-
ného na ul. Fügnerova. Doufáme, že si 
nenecháte ujít tuto jedinečnou akci a 
přijdete podpořit Třebíčský tým.  -zt-

TŘEBÍČŠTÍ závodníci se v konkurenci neztratili. Foto: archiv klubu

Bojovníci z Třebíče se neztratili

62. ročník chodeckého závodu Me-
moriál Miloše Morávka, 3. kolo 1. ligy 
– skupina  C, 3. kolo 2. ligy – skupina 
D. Závod uspořádal TJ Spartak Třebíč, 
oddíl atletiky v sobotu 16. června  v Li-
bušině údolí v Třebíči. 

Výsledky jednotlivých disciplín:
St. žáci. – 3 km - Na prvním mís-

tě se umístil Michal Vambera – ča-
sem 22:53,2, druhý skončil Jiří Čapek 
22:53,4. Oba Spartak Třebíč.

Ženy – 5 km - Na prvním mís-
tě se umístila Petra Jeníková s časem 
32:26,0, druhá skončila Karolína Jení-
ková 35:26,2. Obě Spartak Praha 4.

VÍTĚZOVÉ memoriálu se společně ne-
chali vyfotografovat.
 Foto: Josef Kropáč 

Chodecké závody okolo Máchova jezírka

Bagr přilákal celebrity
Třebíčská skupina Bagr pořádá v sobotu 14. července ve Studenci Bagr CUP. 

Tamní sportovní areál se otevře veřejnosti v 15 hodin, fotbalové utkání s hvěz-
dami českého showbyznysu začíná o hodinu později. Večer proběhne v areálu 
taneční zábava. Účast již přislíbili herci Jaroslav Sypal, Jakub Kohák, Leoš No-
ha, Jakub Štáfek, zpěvák Zbyněk Drda, zpěvák, herec, moderátor Petr Ondrá-
ček, herec David Suchařípa, moderátor Petr Zvěřina, Petr Vojnar, zpěvačka Ve-
ra Patt , zpěvák Miroslav Chrástka, bubeník skupiny Turbo Jiří Lang či bývalý 
zpěvák Bagru Jarek Filgas.  -miz-

Muži – 10 km
První byl  Josef Smola s časem 

00:53:19, Smola Chůze Praha, druhý 
byl Miroslav Fliegl 00:58::15, Olymp 
Praha. 

Třetí skončil Vladimír Kánský 
1:02:18, Spartak Praha 4, na čtvrtém 
místě Zdeněk Gonsiorovský s časem 
01:04:04, SC MARA THON Plzeň, na 
pátém místě se umístil Stanislav Marek 
01:06,33, Spartak Třebíč.  –jk-
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TŘEBÍČSKÝ nadhazovač Michal 
Pruša se může představit před do-
mácím publikem už v úvodním 
utkání české reprezentace proti 
Rakousku, které začíná v Třebíči 
Na Hvězdě ve středu 25. července 
v 18 hodin. Foto: Robert Vávra

Třebíč opět uvidí vrcholný evropský 
baseball – český tým obhajuje zlato

zápasu Česká republika proti Rakous-
ku. Češi by měli být favority a velkou 
šanci nastoupit v národním dresu 
před domácím publikem má i třebíč-
ský hráč Michal Pruša. 

Už ve středu 25. července dopo-
ledne se Na Hvězdě odehrají úvod-
ní utkání skupiny B. Nejdříve v 11 
hodin nastoupí Ukrajina proti Slo-
vensku a ve 14.30 hodin začne zápas 

Rusko – Bulharsko. Vstupenka 
bude ve středu stát 50 

korun a platí na celý 
středeční program.

Další dny bude 
na dopolední 

utkání vstup 
z d a r m a 
a na od-
p o l e d n í 
zápasy se 
bude vy-

bírat symbolické vstupné 20 korun. 
Jak řekl předseda pořádajícího klubu 
Třebíč Nuclears Jan Urbánek: „Hlav-
ním cílem je přiblížit kvalitní baseball 
co nejvíce lidem, naplnit tribuny a vy-
tvořit perfektní diváckou kulisu, kterou 
si během loňského šampionátu v Třebíči 
pochvalovaly všechny týmy.“ 

Nuclears jsou známí i svojí prací a 
úspěchy s mládeží. Nikoho proto ne-
překvapí, že děti do výšky 140 cm bu-
dou mít vstup na všechna utkání mis-
trovství zcela zdarma.

Souboje v základní skupině B po-
kračují ve čtvrtek 26. července, kdy v 
11 hodin hraje Ukrajina s Bulharskem 
a od 16 hodin Slovensko s Ruskem. 
V pátek 27. července pak v 11 hodin 
nastoupí Slovensko proti Bulharsku a 
v 16 hodin Rusko proti Ukrajině.

V sobotu 28. července se Na Hvěz-
dě utká nejdříve ve 12 hodin 3. tým 
ze skupiny A se čtvrtým ze skupiny B 
a od 16 hodin je pak na pořadu semi-
fi nále. 

Šampionát zakončí v neděli 29. čer-
vence od 11.30 hodin důležitý zápas 
o udržení v elitní skupině a v 15.30 
hodin začne v Třebíči boj o třetí mís-
to. 

Finále bude hostit od 19 hodin 
Městský baseballový stadion v Brně. 
 –rv-

Termín jedné z 
nejvýznamnějších 
sportovních akcí 
na Vysočině v le-
tošním roce se blí-
ží. 

Třebíčský stadion 
Na Hvězdě bude od 
středy 25. do neděle 
29. července hostit 
baseballové Mis-
trovství Evropy hrá-
čů do jednadvaceti 
let. Český národní 
tým se na něm bude 
snažit obhájit zlato 
z posledního šampio-
nátu.

Že se takto významná akce bu-
de konat v Třebíči, není náhoda. 
Konfederace evropského base-
ballu (CEB) byla velmi spoko-
jena s organizací loňského ME 
kadetů a ještě před jeho ukonče-
ním nejvyšší komisař Jan Essel-
mann prohlásil, že by chtěl Na 
Hvězdu přivést další velký tur-
naj. Hned během prvních dvou 
let provozu tak hostí nový areál 
už druhý evropský šampionát.

Klub Třebíč Nuclears jej opět 
spolupořádá s brněnskými Dra-
ky. Diváci na Vysočině uvidí 

ve středu 25. července v 17.30 
hodin zahajovací ceremoniál, po 

kterém v 18 
hodin na-

stoupí 
na hřiš-

tě ke 
svému 

prvnímu
 

Po loňském úspěšném mistrovství 
Evropy kadetů také letos třebíčský klub 
Nuclears spolupořádá mistrovství Ev-
ropy v baseballu. Co to pro klub zna-
mená, o tom jsme hovořili s předsedou 
Janem Urbánkem. 

Co pro vás letošní mistrovství Ev-
ropy znamená?

Pro nás je to velká  pocta, protože 
po loňském kadetském mistrovství  je 
jasně vidět, že jsme se osvědčili a jsme 
dobří organizátoři a letos jsme se dosta-
li o stupeň výš. 

Kdo všechno se tohoto mistrovství 
zúčastní?

Je to zajímavé, většinou se jedná o ze-
mě z východní Evropy. Itálie nepřijede 
z fi nančních důvodů, Holandsko se na 
mistrovství vůbec neprobojovalo. 

Znamená to, že v těchto zemích se 
baseball rozvíjí?

To určitě, ze všech zemí je na tom nej-
lépe Rusko. Toto družstvo bude usilo-
vat o medaili.  

A co česká reprezentace?
Díky tomu, že hrajeme zápasy s Ně-

meckem, s Itálií, s Holandskem, bude-
me zcela jistě bojovat  o první místo. 

Jak se vám akci podařilo zabezpečit 
fi nančně?

Máme velké štěstí, že se k nám neoto-
čilo zády město, které podpořilo loňský 
i letošní šampionát. To samé se dá říct 
o Kraji Vysočina. Máme další partnery, 
kteří nám výrazně pomohly. 

Jan 
Urbánek

Budeme bojovat o první 
místo, říká Urbánek

Zmínil jste minulé mistrovství, do-
šlo v Třebíči ke zvýšenému zájmu o 
baseball?

Ta reklama byla obrovská nejen pro 
klub, ale pro celé město. Co se týká dě-
tí, v září máme vždy nábor a bylo vidět, 
že loňské mistrovství nám hodně po-
mohlo. 

Narůstá díky zájmu i kvalita?
Určitě, daří se nám sem dotáhnout 

lidi, kteří baseballu rozumí. V letošním 
roce jsme angažovali amerického trené-
ra  Briana Patricka  Smitha, dále 
v klubu dlouhodobě působí bývalý re-
prezentační trenér Milan Krásný. Mys-
lím si, že Třebíč v budoucnu dosáhne 
významných úspěchů. 

Určitě tomu prospěl i nový stadión 
Na Hvězdě.

Bez toho by to nešlo, kdybychom hrá-
li  u rybníku Zámiš, pořád bychom byli 
malinkým klubem a stáli bychom v po-
zadí. 

Co by mohlo mistrovství pokazit?
Z hlediska fi nančního nic, počasí je 

vždy loterie. Na slavnostní zahájení má-
me připravené  překvapení a snad nám 
to počasí nezhatí. Antonín Zvěřina

Velkého úspěchu dosáhli nejmlad-
ší hráči baseballového klubu Třebíč 
Nuclears, když o víkendu nenašli 
přemožitele a získali Moravský pohár 
v takzvaném T-ballu mladších žáků 
do osmi let. Turnaj hostil stadion Na 
Hvězdě v Třebíči a domácí tým v něm 
narazil na tři protivníky. 

Ve zjednodušené formě baseballu, 
ve které hráči odpalují míček umístě-
ný na stativu, Nuclears nejdříve pora-
zili brněnské Draky 19:9, vypořádali 
se i s Hrochy Brno 27:14 a na závěr 

vyhráli nad svými klubovými spo-
luhráči, týmem Nuclears B 25:6. Za 
druhý třebíčský tým hrají převážně 
šestileté děti a jejich hlavním cílem je 
zatím sbírat zkušenosti. 

Vrcholem letošní sezony bude pro 
kategorii osmiletých Pohár mladších 
žáků v T-ballu, kde se Třebíč potká i 
s kluby z Čech. Malí svěřenci trenéra 
Jana Urbánka budou určitě chtít na-
vázat na svůj současný velký úspěch a 
přivézt pohár i z celorepublikové sou-
těže.  -zt-

Nejmladší baseballisté Třebíče 
jsou nejlepší na Moravě

MORA VSKÝ pohár v T-ballu vybojoval tým mladších žáků Třebíče Nuclears vede-
ný Janem Urbánkem. Osmiletí hráči získali svoji první velkou trofej a určitě budou 
chtít dovézt další i z celorepublikového turnaje.  Foto: Jana Urbánková
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - Klu-
bovna u rybníka „Babák“, kontakt Ing. 
Ladislav Tomáš, tel.: 776 143 134

4.-8. 7. 2012 Celostátní letní sraz 
turistů - Staré Město pod Sněžníkem, 
turistická významná akce roku 2012 v 
oblasti Kralického Sněžníku, prezence, 
start, cíl v sokolovně (pochody IVV, 
akce Dvoustovka). Na programu je 
prohlídka Starého Města s průvodcem 
a NS po pevnostech (ST a NE), Bran-
ná, Medvědí rokle, Malé Vrbno, Ada-
movské údolí (ČT), masiv Kralického 
Sněžníku, Adělin pramen, Klepý, pol-
ská chata Schronisko (PÁ), Rychlebské 
hory, koncert na Paprsku (SO). Odjezd 
vlakem ve středu z Třebíče hl. n. v 7.23, 
9.23, 11.23, 13.23. Návrat vlakem v ne-
děli ze Starého Města pod Sněžníkem v 
9.38, 13.12, 15.26.

5. 7. 2012 Druhá vzpomínková vy-
cházka na R. Milučkého: Třebíč, turis-
tická základna u Babáku - Klinky - Po-
coucov - Syenitové skály - Budíkovice 
- Dubiny - Třebíč (12 km). Sraz v 9.00 
hodin na turistické základně u Babáku, 
příchod do Třebíče.

6. 7. 2012 Kamenské aleje, turistic-
ký pochod, start v Kamenné, Žižkův 
kopec, trasy pěší 5, 10 a 20 km, cyk-
lo 50 km. Odjezd vlakem z Třebíče hl. 
n. v 8.31. Návrat vlakem z Kamenné v 
14.20, 16.20, 18.20.

7. 7. 2012 Kolem Třebíče: Třebíč, 
AN - Libušino údolí - Janův mlýn - are-
ál BoPo - Borovinský rybník - Stařeč 
- Fouskův mlýn - Krahulov - Sokolí - 
Poušov - Třebíč (14 km), možnost zkrá-
cení: končit Krahulov, ČD (9 km). Sraz 
v 9.00 hodin na autobusovém nádraží, 
příchod do Třebíče nebo návrat vlakem 
z Krahulova v 14.19, 16.21.

14.-21. 7. 2012 Mezinárodní týden 
turistiky na Valašsku, turistický po-
chod ve Vsetíně, start v sokolovně, trasy 
pěší 10, 20, 30 a 42 km, cyklo 20 a 50 
km, plavání (pochody IVV, akce Dvou-
stovka). Trasy vedou do oblasti Vse-
tínských vrchů, Beskyd, Hostýnských 
vrchů, Vizovických vrchů, Javorníků a 
na Slovensko. Možná účast jen někte-

ré dny. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. 
v 9.23 (přestup Brno a Hranice), pří-
jezd do Vsetína v 14.27. Návrat vlakem 
ze Vsetína v 9.06, 11.06, 12.15, 13.06, 
13.50.

14. 7. 2012 Naučná stezka Velké 
Dářko: Škrdlovice - 15 zastavení NS - 
Škrdlovice (14 km). Stezka vede lesní-
mi úseky kolem rybníka Velké Dářko. 
Na trase jsou lávky a haťové přechody. 
Začátek stezky je u obce Karlov. Cestou 
betonové sochy M. Olšiaka - Dařbucha 
(Velké Dářko), Hroši v kašně (Škrdlo-
vice). Možnost vykoupání (plavky s 
sebou). Odjezd autobusem z Třebíče v 
6.56. Návrat ze Škrdlovic v 15.47.

21. 7. 2012 Exkurze do úpravny vo-
dy ve Štítarech: Šumná - Štítary - He-
lenin dvůr - Orlí hnízdo - Eduardova 
skála - Vranovská pláž - Švýcarské údo-
lí - Šumná (16 km), možnost prodlou-
žení: Chvalatická zátoka (23 km). Do-
mluvena exkurze do úpravny vody ve 
Štítarech (dvě lokality). Poté lze projít 
zajímavá místa kolem vodní nádrže Vra-
nov a na Vranovské pláži se vykoupat 
(plavky s sebou). Odjezd vlakem z Tře-
bíče hl. n. v 6.07, z Boroviny v 6.11, ze 
Starče v 7.31. Návrat vlakem ze Šumné 
v 15.26, 17.26, 19.22.

26. 7. -5. 8. 2012 Fagaraš - Rumun-
sko. Obtížnější přechod karpatského 
pohoří na těžko. Fagaraš je nejvyšší a 
nejrozlehlejší pohoří Rumunska, roz-
kládající se na historické hranici Sed-
mihradska a Valašska. Hlavní hřeben 
je vzdušnou čarou dlouhý přibližně 70 
km, který v délce 60 km prakticky ne-
klesne pod hranici 2.000 m. Nachází se 
zde nejvyšší rumunský vrchol Moldove-
anu (2.544 m). Sami domorodci Faga-
raši přezdívají „Deštivé hory“. Mohutná 
horská hradba zachytává vlhkost a po-
hoří je velmi bohaté na srážky. Vhodné 
pro fyzicky i psychicky zdatné. Podrob-
nosti budou přihlášeným upřesněny.

27. 7.-5. 8. 2012 Rakouské hory a 
jezera. Jubilejní 50. ročník Knitt elfeeld. 
Autobusový zájezd, přihlášky do napl-
nění autobusu. Ubytování na lehátkách 
ve škole a ve stanech na zahradě školy v 
Knitt elfeldu. Do středy zájezdy do blíz-

Turistika - červenec a srpen
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Třebíčské noviny

kých hor a jezer. Od čtvrtka do soboty 
putování po trasách v okolí Knitt elfeldu. 
Zakončení puchýřovýn bálem. Odjezd 
bude přihlášeným upřesněn.

28. 7. 2012 Havlíčkův Brod - Roz-
koš - Veselice - Klanečná - Okrouh-
lice - Veselý Žďár - Pelestrovská 
hospůdka - Pelestrovská studánka - 
Havlíčkův Brod (20 km). Odjezd vla-
kem z Třebíče hl. n. v 6.07, z Boroviny 
v 6.11. Návrat vlakem z Havl. Brodu v 
14.05, 16.05, 18.05.

3.-12. 8. 2012 Vysočinou 2012, tu-
ristická akce na kole i pěšky, start Do-
mov dětí  a mládeže, Jihlava, Brněn-
ská 45. Každý den nachystány trasy: 
Rantířov, Přibyslav, Štoky,  Kamenná, 
Rokštejn, Špičák, Roštejn, Naučná hor-
nická stezka, Jihlava katakomby a zoo. 
Zahájení 3. 8.  v 17 hodin. Ubytování 
zajištěno. Možná účast i v libovolný den. 
Doprava individuální.

4. 8. 2012 Léto v Železných horách, 
turistický pochod v Sobíňově, okres 
Havl. Brod, start v hospodě U Štefana, 
trasy pěší 7, 15, 25, 35 a 50 km, cyklo 
20, 40 a 80 km. Možnost využít zvo-
lit si vlastní trasu Údolím Doubravy (z 
Chotěboře) nebo přes Krucemburk, 
Štíří důl, rybník Řeka na Staré a Nové 
Ransko (ze Ždírce nad Doubravou) ne-
bo přes Veselý kopec a Podmoklany (z 
Hlinska). Odjezd vlakem z Třebíče hl. 
n. v 8.31. Návrat vlakem ze Sobíňova v 
13.21, 17.23.

11. 8. 2012 Krajem malířů Vysoči-
ny, turistický pochod v Hlinsku, start v 
gymnázium K. V. Raise, trasy pěší 6 až 
50 km, cyklo 20 až 100 km (akce Dvou-
stovka). Trasy vedou přes skanzen Ve-
selý kopec do chráněných krajinných 

oblastí Žďárské vrchy a Železné hory v 
údolí řeky Chrudimky. V Hlinsku je his-
torická část města, zvaná Betlém - pa-
mátková rezervace lidové architektury. 
Doprava vlastními auty.

16.-19. 8. 2012 Šumava. Zájezd 
KČT Třebíč. Od Soumarského mostu 
kolem Teplé Vltavy a 1. zóny Vltavské-
ho luhu, Stožecká kaple a skála, České 
Žleby, Zlatá solná stezka k hranicím 
(ČT), Špičácké sedlo, Čertovo jeze-
ro, Černé jezero, Velký Ostrý, Hojsova 
Stráž, Železná Ruda (PÁ), Špičácké 
sedlo, Pancíř, Můstek, Prenet, Zelená 
Lhota, vodní nádrž Nýrsko a NS Ham-
ry - Úhlavský vrch (SO), největší stezka 
na světě v korunách stromů v NP Ba-
vorský les, výstup na Luzný (NE). Uby-
tování v Prášilech. Odjezd autobusem v 
4.40 až 5.00 z různých míst Třebíče.

25. 8. 2012 Cestami Jaroslava Haš-
ka, turistický pochod ve Světlé nad Sá-
zavou, start v základní škole v Lánecké 
ulici, trasy pěší 10, 20, 30 a 50 km, cyklo 
30, 45, 65 a 80 km (pochod IVV, akce 
Dvoustovka). Ve Světlé možnost pro-
hlídky Středověkého podzemí. Odjezd 
vlakem z Třebíče hl. n. v 6.07, z Boro-
viny v 6.11. Návrat vlakem ze Světlé v 
13.45, 15.45, 17.45.

29. 8. -2. 9. 2012 Krajem Pětilisté 
růže, turistický pochod v okolí Rožm-
berku, slavnostní start ve ČT v 8.00 na 
náměstí, trasy 11 až 35 km. Trasy jsou Z 
Kraví hory na Opatskou stezku (ČT), 
na nejjižnější bod ČR (PÁ) a zaniklými 
obcemi (SO). Rozloučení v SO v hotelu 
Růže na taneční zábavě. Odjezd vlakem 
ve středu z Třebíče hl. n. v 8.31, 10.31, 
12.31. Návrat vlakem v neděli z Rožm-
berku v 8.39, 10.39, 12.39. Doprava dle 
domluvy i auty. -zt-

25. - 29. července 
MISTROVSTVÍ EVROPY

ČERVENEC 
Ne 1. ČML 13:00, 16:00 
dabl Tempo - Třebíč A
Ne 8. ČML 13:00, 16:00 
dabl Třebíč A - Hluboká
Po 9. až Pá 13. 
Příměstský tábor Třebíč
Po 16. až Pá 20. 
Příměstský tábor Třebíč
St 25. až Ne 29. 
ME U21 Třebíč- Brno (ČR)

SRPEN 
Pá 3. až Ne 5.    
Kadetský turnaj v Třebíči
Po 6. až Pá 10.   
Příměstský tábor Třebíč
Pá 10. až Ne 12.  
Mužský turnaj v Třebíči
Po 13. až Pá 17. 
Příměstský tábor Třebíč
Pá 17. až Ne 19. Turnaj žáků v Třebíči
So 18. ČML 1/4F
Ne 19. ČML 1/4F
So 25. ČML 1/4F
Ne 26. ČML 1/4F
Změna programu vyhrazena. 

Baseball Na Hvězdě

Na dvou frontách bojovali atleti 
Spartaku Třebíč při mistrovství ČR 
jednotlivců a předváděli přitom vý-
kony volající po zpracování ve stylu 
sportovních povídek Oty Pavla. 

Ve Vyškově na šampionátu dospě-
lých vydřel Martin Hošek bronz na 
osmistovce a po medaili sahal i druhý 
svěřenec Pavla Svobody, Jan Kašpar, 
který nakonec skončil ve výšce pátý. 

K Hoškovu postavení třetího muže 
mezi českými osmistovkaři je třeba 
dodat, že z posledních tří mistrovství 
republiky vždy přivezl medaili (lo-
ni první, předloni druhý), navíc má 
bronzovou medaili už z roku 2007. 
Závodník s podobnou bilancí v sou-
časné době v České republice není, a 
už vůbec ne takový, který by sportoval 
na vrcholové úrovni při každodenní 
osmihodinové práci v kovárně. 

Na pražském Strahově pokračoval ve 
své vítězné jízdě další z členů Svobo-
dovy družiny, dorostenec Jiří Sýkora. 
Ke čtyřem letošním titulům z MČR v 

hale přidal pátý, když posledním po-
kusem dálkařské soutěže získal zpět 
ztracené vedení. Skok dlouhý 712 cm 
je zároveň krajským dorosteneckým 
rekordem a Sýkorův trenér k tomu s 
úsměvem dodává, že se při něm talen-
tovaný borec z Ptáčova odrážel  před 
odrazovým prknem, čímž se „okradl“  
nejméně o dvacet centimetrů. 

Zlato zachráněné v hodině dvanácté 
je pro Sýkoru nejen pátým letošním, 
ale současné pátým v této disciplíně 
od MČR žactva v roce 2010. Tehdy 
startoval na „republice“ poprvé, po-
prvé zvítězil a v žádné další mistrov-
ské soutěži už před sebe v dálkařském 
sektoru nikoho nepustil. 

Stříbrnou medaili pro zkompletová-
ní třebíčské sady přivezla ze Strahova 
čtvrtkařská  štafeta dorostenek Ve-
ronika Janíčková, Klára Vejmelková, 
Monika Sedláčková a Bára Doležalo-
vá. Čtveřice dívek, které se pravidelně 
v individuálních disciplínách umísťují 
těsně pod stupni vítězů, konečně zís-

kala mistrovskou medaili, respektive 
hned čtyři. 

Pomyslnou pátou s nimi dostal i je-
jich trenér Jiří Kliner, který sice má 
cenných kovů z MČR doma sbírku, 
tato je však první „trenérská“. Čas 
čtvrtkařského kvarteta 4:02,13 je kraj-
ským dorosteneckým rekordem, když 
ten dosavadní držela od roku 1992 
(!) třebíčská čtveřice Lucie a Dana 
Sichertovy, Iva Skorocká a Marta Ka-
rasová. 

Výkony závodníků Spartaku Tře-
bíč: MČR mužů ve Vyškově: 800 
m: 3. Hošek 1:52,65. Výška: 5. Kaš-
par 207. MČR dorostu v Praze: 200 
m: 5. Sýkora 22,66 – 10. Doležalová 
26,12. 1500 m: 5. Janíček 4:17,32. 
4x100 m: 4. Sedláčková Janíčková 
Vejmelková Doležalová 49,78 (OR). 
4x400 m: 2. Janíčková Vejmelková 
Sedláčková Doležalová 4:02,13 (KR). 
Dálka: 1. Sýkora 712 (KR) – 6. Dole-
žalová 538. Oštěp: 5. Musil 51,04. 

Milan Zeibert

Sýkora mistrem, štafeta druhá
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